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„ K a r i  M a rx ”
As első orosz hajó befutott a hulli 

kikötőbe.
Négy év után, — amióta Orosz

országban vörös lob gó alatt. íut, 
remél, hisz és szenved az élet; a 
muzsikok, talonéit, munkások és 
intéllekmellek élete, — ez az első 
orosz hajó, az első és eg ellen, 
amely kiköt a? angol p.rokon. 
Négy esztendő ufái „Kari Msrx“ 
az első ha ó, amely megrakva ba- 
tumi olajjal és szibériai ólonttti I, 
elindult a többi orosz hajó elölt, 
amelyek siirü fekete rajokban régóta 
vesztegelne!: már az északi vizekvn, 
—  kifutott a li.váu partok mellet 
az európai óceánra, A svéd naszá
dok és had,hajók, német barkák é> 
sz angol gőzösök vizein futott „Kari 
Marx“ Anglia felé, svéd naszádok 
és angol gőzösök vizein, amelyek 
én alva, d; ő zitü.n tisztelegtek 
neki, a vörös lobogóz szovj.-lhajó- 
nak, ha találkoztak vele. őszit lén 
és ülőn tisztelegtek, mint shrgy 
sz -kás ez, tradíció, békés hajó' 
közi a tengereken. „K ri tóux“ sja- 
btdon és föfartózhalatlá: ui futott 
egész a hulli kikötőig, nem kellelt 
féiriie az angol csatahajóktól. A ten
gerek me ny toltak már az orosz 
hajók számúra, aminthogy a szá
razföldi utak is készülnek Moszkvá
ból az európai metropolisok jelé.

A vörös Oroszország és a nyugati 
kapitalizmus nem most találkozó 
e őször, A „Kari iVfaix” olt a hull 
kikötőben nem azért eseménye o  
európai nyilvánosságnak és külö
nösképpen a bri t politikának és 
Jtöívéieménynek, mert első orosz 
hajó az angol partokon, mely c 
Ketéiiszky-forradaloin bukása óta 
m eleien', hanem azért, mert az 
ífeű/ amely a ; orosz p  ac áruit át
viszi Angliába, meri a gazdasági 
közösség helyreállításának clofuttirja 
S ovjeioroszország és Európa kö
zöli. A nyugati kapitalizmusnak vol
tak m:r találkozásai a vtíiös Orosz 
cisz ggnl, véres t . fegyveres talál
kozások Judenicstöl egészen Wr ra
gé lg, a finn harcoktól — a isiim 
háborúig.

Éi hajók, vörös hajók is jártak 
már európai vizeken, de ezek a ha
jók ellenséges hajó* voltak, ág. uk- 
ka! és municévjl. A „Kirí Al.rx” 
nak nincsenek áiyuí, a „Kari Marx" 
petróleumát és ólmot v.tt az angoi 
gyárosoknak. Anni a fegyverekkel 
a pi tudtak megcsinálni a p< 1 ári 
Etu pa politikusai és a komniuttiz 
mos. vezetői, azt megcsinálta az 
óiOtn és a petróleum, Az < lom és a 
petrohum, amelyben az orosz föld 
csábítóan gazdag, elparancsolta 12 
ac-,;-j| h dihajótal a krons.sdtí ki
kötő elöl. az orosz hajóknak utat 
vágott a tengerekre cs megnyitotta 
előttük az 1 urópai hijóállomasokat. 
A „Kari M ix*. a petrolcun és
lom, 0 béke-íuvosziinnk első jecs 
tje , bikcé, amely minden érzelmi

lávolságokat végre is áthidalt, a 
békéé, amely az éet nagy kívánsá
gaival és erejével győzőit a politika 
doklrit ár éri szakával szemben. 
Szovjetoroszorszagot a hulli hajó 
li izla Európába és a hullt hajó ví
zi E tiópét a kommunizmus föld

jére. Petróleumért és ólomért, gyar
matokért és piacért gyulladt föl a 
háború tűzvésze — petróleumért és 
ílomért, kenyérért — az életért I 
Etekül és csillapodik a harcias kedv 
a nemzetek között.

A „Kirí Marx” vörös lobogóval 
s hulli kikötőben — talán az egyet- 
len momentuma az utolsó eszten
dő!: történetének, — amely ko

A  bombamerénylet ügyében 
a subolicai adatok alapján folytatja 
a nyomozást a budapesti rendőrség
— A Bácssssgyei Napié c%'.séneh budapesti hatása —

A  budapesti rendőrség megállapította, hogy Bállá Gésa 
a merénylet napjára fönt el Budapestről

A Iftartóztatott Balta Géza ügyé
ben a vizsgálat foyabb folyik. Ma- 
garasevics Milán főügyész, Vukics 
és Jovánovles kapitányok nagy erély- 
'yel folytatják a nyomozást, amely 
1 leejribb mederben halad tovább. 

Bulla  Géza még nem fe ezte be a 
vall raiását, amely minden részletre 
kiterjed. A vallomás f lystnátt Balta 
fantasztikusnak Id.szö részleteket is 
mondott el, épen azér! a nyomon 
halóságok szükséges óvatossággal 
lámák el és igyekeznek a bemon
dóitokra nézve tárgyi bizonyikltoka 
is szerezni. Bulla mindeddig gén 
nyugodtan vise kedett, jókedvűen 
felelt a feltett kérdésekre, tegnap 
azonban idegeskedni kezdett és az
zal a kérdéssel fordult a nyomozó- 
testiilet egyik tagjához, hogy — 
fdakasztják-e ?

A r udepcstifll érkező jelentések
ből kitűnik, hogy

A -Báoamogyei Napló-- néhány
Budapestié ksrSlt példánya a 

szenzáció erejével hatéit.
A budapesi tend.istg a B-iome- 
gyei Naplóban közö f adatok a!cp 
jön azonnal újra kezd e a nyomo
zást. Budapesten és Újpesten raz
ziát tartottak és mint budapesti (u 
dositónlt jelenti, a sajtó hasábokon 
ismer éti a Bícsmegyei Napló cikkét.

Budapestről je len tik:
A B  icsmegyei Napló május 28 i 

számában megjelent cikk óriási fe l
tűnést keltett.

Az „Az Újság* erről a követke
zőket ír ja : „A főkapitányságon ét 
4 belügyminisztérium rendőri osz
tályán megdöbbentek, amikor késő 
d iulán Az Újság munkatársitól éi- 
rsUlt arról, hogy a Bócsniegyei 
Napló az egész világot érdeklő bűn
ügyben szenzációs leleplezéseké, 
közöl.*

A lap a továbbiakban elmondja, 
hogy Marinovich Jenő főkapitány-

moly reményekre jogosítja f«i a 
békéért esetied emberiséget. Eddi" 
beszédek vdíak csak, üres beszé
dek, hilrontó korsierenciák, iiluzlís 
tétova és minden kis zajra elriado 
oékeszivárványok, egy állig fegyver
ben, harcra leskelódö és harcokra 
inspiráló politikával megtelitett Eu- 
rp a  fölött. De komoly/ pozitív é 
előre biztató je l egyszer sem rajzo
lódott a világ horizontjára. A „Kari 
M irx“ négy év után az első jel, az 
'első igére! — a béke fiié.

„Kari Marx" nemcsak orosz hajó 
de a béke hajója is egyúttal, amely 
a liu'li kikötőből tizen a remínvte- 
len világnak. (x)

helyettes, valamint a belligyminisz- 
erium rendőri osztálya azonnal in 
ézkedtek, hogy hiteles információ- 

kai szerezzenek be.
A jugoszláv követség vezelőj. 

rr.cgigéiS", hogy aze>nml érintkezésb 
tép a subolicai rendőrséggel és 
beogiadi be’tigyminiszterinmmal, 
hogy a nyomozás adatait a buda 
pesti rendőrség rendelkezésére bo- 
csájlhassa. Értesülésünk szerint -  
iija Az Újság — a jugoszláv kor
mány a bombamerényletet nem te 
kinti politikai bűnügynek, hanem 
közönséges gyilkosságnak és a le
tartóztatott te tereket ki fogja szol
gáltatni a magyar bíróságnak.

A budapesti rendőrség egyébkén: 
a Báesmcgyei Naplóaan közölt ada
tok alapján újból megindította a 
nyomozást. Megállapították, hogy

9 Viola-utca 37/b- ssáznu liánban 
lakott Balta Géza, aki pincérnek, 
majd aoiiánick mondatfa magát 
Ka az ember április 3-án, a me
rénylet napján hirtelen ettávuott 

Bndapestrtlf, 
azóta nem tért vissza.

A Pesti Napló közli, hogy miután 
a főkapitány átvette a Báesmegyci 
Naplc-nak Bállá Géza kézrekerifésé- 
ről szó ó cikket tartalmazó számát, 
azonnal megtette a szükséges intéz
kedéseket a nyomozás ujrafeivé elére.

A Pesti N p ló  munkatársa f.;lke-, 
reste az Erzsébetvárosi Kor ven- j 
döglősét, aki azt a Íölvilágoíd’ér - 
adta, hogy a kisegitCpincérek nevei, 
ikiket április 3-án estére alkalmaz
tak, a főkapitányságon levő listán 
megvan.

A Kör alkalmazottéi közöl kettan 
ia, nem határozottan ugyan, de 
vlzzzaemlékeznek arra, hogy egy 
Ballá no-,0 kieegitöpincér lelszol- 

gált a táraazzacaorán. 
Ugyancsak a Pesti Napló köti:,

hogy Mainovics főkapitány azt is 
kijelentette, hogy az 6 véleménye 
szerint

A Bácsicegyet Napló tadásiiáaí- ’ 
hun között vallomás olyan dal- 
pr. kát is tartalmas, amelyek 0 
budapesti nyomozás során lóg-

lalkosiattók a rendőrséget
A buuápesti viszonyokra jellemző, 

hogy bár majd minden lap szó sze
rint leközölte a Bícsmegyei Nap ó 
cikkét, Héjias Irán neve egyikbek 
sem fordult elő. Mi pedig mcgiríuk, 
hogy Biila Géza U jjas Ivánná! is 
kapcsolatba hozza a merényletet.

A budapesti iökapitányságon az 
első kirek hatása alatt elhatá
rozták, hogy két detektívet Sí#!

denek le Snbotieára,
»lnk, a budapesti rendőrség búto» 
-ában levő ódátok tel; asznílsoával 
íegédkcznínek a subolicai rendőr
ségnek,

A ÍSkaplíáiiysái'. azonban erről a 
iervéró! egyelő: e lemondo t és úgy 
Határozott, hogy a deteleliveket csak 
■ lekor klilá i le, ha a folyó nya- 
mözás eredményéről a subofeai rend
őrségtől hivatalos értesítés! nyer.

Lloyd G eorge
k S zv e íiiő  íad itváuya meg» 

é rk ez e l!  B eo g rá d b a
Kivid időn beiül tisztázódni fog 

a rapalléi szerződés végrehajtásának 
kérdése. Kedden megérkezett Bco- 
gradba a római SUS. követség ut« 
ján Lloyd George közvetítő indít
ványa. Lloyd George terve szerint 
a Baross és Bmcliinó Kikötő kír- 
désébe.i egy hat tagú b'zoüság 
döntene. A b'zotíságnak három ju
goszláv és három olasz tagja lenne. 
Ebben a ké;d sben Lloyd George 
nagyfokú loijalitást mulatott a tár
zva ó felekkel szemben és elállt a 
Génuában kifejtett azon álláspont
jától, hogy a bizottságban Angolor- 
szág is képviselve legyen.

A bizottság Lloyd George terv® 
szerint azonnal összeülje és egy
hónapi határidőn belül hef.'jezné a 
tárgyalásait. Ha a bizottság nem 
ludna megegyezni, akkor a svájci 
köztársasági elnök vtzetése alatt 
álló bíróság hozná meg a dö dést. 
A Politika értesülése szerint Lloyd 
G orge a B ross-kikötő ké dét-ében 
Salain olasz, delegátus 1920 no- 
vembeibin Rapallóbaa leit javasla
tit fogadta el. A javaslat szerint, a 
Baross-kikolö jugoszláv, Zára pedg 
olasz fá.-.ltalóság alá kerülne. Lloyd 
George Közvetítő indítványában 
Hangsúlyozza, hogy Z ira  úgyis 
olasz Jónhuiiság ebi került, eb- 
hói logikusan az következik, hogy 
ü íszoözág köteles elismerni az 
SHS. királyságnak a Baross- éí 
Butchluó ’tikö'ök felett gyakorlandá 
f nhstósági jogit. A zár 1 élelme- 
/és; zónának nein hu«z, hanem öl 
íilóniéter szélaa vogaUl iavssol.

t
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Az osijeki kasszafurók bünlajstroma
—  K e l m illió  ko ro n át lopott össze a bűnszövetkezet —

• A »Üú(Binegyei Napló* adóit hifi 
legelőször annak az osijeki kassza- 
furó-bandának a  letartóztatásáról, 
aiueiy közel másfél esztendeig garáz
dálkodott Osijeken és környékén és 
amelyet csak hosszas hajsza után 
sikerült kézrokeriteni, olymódon, hogy 
egy véletlen folytán letartóztatott ve- 
•zé énél sok pénzt találtak a megmo- 
i'tzás alkalmával.

A hosszas nyomozás során aztán 
kézrekerüll a  kasszafuró társaság va
lamennyi tagja. És pedig: Fick Ist
ván, a bandavezér, aki 38 éves laka-- 
tö-segéd, továbbá: Jarous Iván 31 
éves kereskedelmi utazó, Röder Ká
roly 22 éves lakalossegéd, Röder Iván 
64 éves szobafestőaegéd, Jarous Ág
nes 32 éves háztartásbeli, Jarous Va
lentin 20 éves szövösegéd, Kersting 
Matild 33 éves háztartásbeli (a ban
davezér szeretője), Röder Mária 19 
éves háztartásbeli, Veter Antal 10 
éves kereskedelmi utazó és Kralj Má
ria, 27 éves háztartásbeli (Veter Antal 
Szeretője). Az utóbbi kettőt már szö
kés közben fogta cl a zagrebi rendőr
ség, abban a pillanatban, amikor vo-‘ 
Hatra akartak szállni.

A letartóztatás alkalmával rendki 
Ytil érdekes adatok derültek ki. Töb
bek között bevallották, hogy a banda- 
vezér 45.000 koronáért fogatot vásá
rolt magának, kitűnő lovakat hozzá 
és állandóan a saját fogalán járt. Ru
hára nem kevesebb, mint 80.000 ko
ronát költöll, mindig elegáns ruhák
ban járt. A szeretőjénél házkutatást 
tartó detektívek több százezer korona, 
értéket kitevő, csupa elsőrangú toa
lettcikket, ruhákat, cipőket és egyéb 
holmit talállak, ö t  se lehetett soha 
másként látni, mint fiakkoron.

Érdekes leleplezést tettek egyéb1 
ként a letartóztatottak arról, milyen 
körültekintéssel jártak cl a kassza- 
'fúrások kivitele körül. Szigorúan 
'•/kezlyüs kézzel dolgozlak minded; 
alkalommal: gummikcztyül húztak 
valamennyien, nehogy a  Werthéim* 
kassza falán áruló ujjlenyomat m a

radjon. V pénzszekrény belsőjébe! 
ugyancsak kéziyüs kézzel nyúllak a 
a  munka befejezése után a  kassza 

"falát kividről és belülről gondosan 
letörölgellék a magukkal hozol! ron
gy oi kai.

Magát a pénzszekrényt úgy nyitot
tak föl, hogy a zár körül tenyérnyi 

.területet megolvasztottak. A kocka- 

.alakú lyukasztásból kiemelték, ezután 

.4 páncéllemczt és a szabaddá váll 
zárat kézzel fölnyitották, mire az ajtó 
magától kinyiloll.

Fick és társai egyébként a szer
zett zsákmányról pontos lóljegyzéae- 

. két vezettek egy. rendes üzleti könyv
ben, ami most a rendőrség kezére ke- 
r ’l t  Ebben a könyvben olyan ponto
san jegyezték be a kosszafurások ered

m ényeit, hogy a károsullak adataival 
összehasonlítva, az összegek mindé 
nütt pontosan megegyeztek.

Ezek szerint' Fickók n következő 
ákmán' okat szerezték:
1921 október 25-én az osijeki íz

raelita hitközség Wertheimjéből 14 
ezer 363-koronát.

November 5 én az osijeki »Mir 
eigaretfxpapirgvárban 2406(5 koronát, 
nát.

November 27-én az osijeki Haas- 
testvérek rövidáru nagykerw»kedőcég 
nél 77.000 koronát, 8110 s-zokolt ér 
áruban 76.000 koronát.

December 27-én a vinkvcci-i En

gel-féle gőzmalomban 67.UÜO koronái.
1922 január 12-én a pakráci taka

rékpénztárnál 883.000 koronát.
Március 1 én az osijeki >Energos« 

villamosfölszerelési vállalatnál 35.000 
koronát.

Április 1 én a belistyei Gullmann- 
vasuti igazgatóságnál 60-4.362 koro
nát.

Április 5-én a vinkovei-i .Weinber- 
ger és Ogujenovics divatárukercskcdö 
eégnél 58.000 koronát és áruban 46 
ezer . 500 korona értékül.

Ezenkívül jelentős mennyiségű 
dollárl, svájci frankot, szokolt, ném eti ma átkisérték az ügyészség 
márkát és egyéb idegen valutát szed-zába.

Asuboticai zsidó hitközség belső harca
F eltűnést k e ltő  h'öfer a zsidó  frontról, m elyben a cikk 
író p lu tarchosi párhuzam ossággal elm ondja, hogy 
m ilyen háborúság v e r i f e l  a suboticai zsidó hitközség  
csöndjét. A  cikk író  — m int alább lá tn i m éltó zta tik  — 
szigorú ob jek tiv itá sra  tö rekszik  s em ia tt kén ytelen  e l
hallgatni a n evek e t is, am i pedig egyedü li érdekessége  

lenne ennek  a  hadijelentésnek
zsidóA suboticai zsidó hitközségben, 

amely egyike az ország legnagyobb 
legtekintélyesebb hitközségéinek 
állandó pártharcok dúlnak.

Ezekbe a pártharcokba lassan bele
sodródott az egész hitközség, úgy, 
hogy olyan emberek, akik a  hitélet 
tel vajmi keveset törődnek, a  szokott
nál túlmenő érdeklődéssel, sőt szén 
vedéilycl foglalkoznak; a hitközségi 
pártpolitikával. A zsidó hitközségi 
pártpolitika Suboticának egy olyan 
közéleti témája, hogy azzal kényte
len-kelletlen foglalkozik Suboticán 
nemcsak minden zsidó, hanem sokan 
nemzsidók is. A hitközségi gyűlésié 
pedig Suboticán kezdenek, úgy járni 
a hallgatók, mint a  parlamenti ülésre 
úrnak heves pártharcok idején. A 

hitközségi ülésteremben vita'- hőim 
pötyögnek. obslru.kció folyik, h.eve.  ̂
(ámadások hangzanak el és mindebbe 
a suboticai zsidó közélet szellemi 
elitje is részt vesz, barcoskodó debat-* 
terek, a szónokok. Suboticán néhány 
hitközségi politikus, a jogászi kar n é ; 
hány kiválósága, már-már zsidó, köz
jogásszá, zsidóügyi tekintéllyé nőtte 
ki magát.

Hogy a parlamenti stílus mennyi
re meghonosodott, a zsidó hitközség
ben, legjobban mutatja, hogy az elJ 
lenzéki körökben, a  kulisszák mögött 
panamákról beszélnek, a többséget 
diktatórikus baj'ámokkal vádolják és 

kisebbségi akciók legyűrését min
dig törvénysértéssel magyarázzák.

A viszonyok jellemzésére tiadd 
szolgáljon az alábbi megtörténi kis 
esel. ,

Megjelent pár hét előtt Suboticán 
egy nemzetgyűlési képviselő, radiká
lispárti és pénzügyi kérdésekben tár 
gyaít bankokkal nagytőkésekkel. 
Egy általa ismeretlen úrhoz készült 
éppen, amikor e sorok irójávní talál
kozott. , ,

— Ide megyek X. úrhoz, mondotta, 
van vele egy kis megbeszélésem. De 
mondja kérem, milyen párti az il 
lelő ur.

— Úgy tudom — feleltem — egy
általán nem pobtizál, egyik párthoz, 
sem tartozik.

Én nem országos politikái ér. 
tek — mondotta a képviselő — subo
ticai hitközségi politikái, nem szerel 
néni, ha valamilyen k é résb en  ön

lak össze, amelyeknek értéke szintén 
meghaladja a  1Ü0.ÍXX) koronát.

A rablóit pénzből mindössze 40.655 
dinár, (>00 dollár és IQpO német már
ka kerüli meg, amelyet a bandavezér 
nél találtak meg letartóztatása alkal 
inával.

Érdekes még az is, hogy a két ke 
reskedelmi utazót — Veter Antall és 
Jaorus Ivánt — mindig előbb kém- 
szemlére küldték ki az illető helyre, 
ahol a Wertheirn-szekrényt kirabolni 
szándékoztak, mert ezek foglalkozá
suk következtében könnyű szerrel és 
föltünés nélkül férkőzhettek be min
denüvé, hogy terepszemlét tartsanak,

A tíztagú veszedelmes kasszafuró 
társaságot egyébként a rendőrségről 

foghá

kéntelen és • tapintatlan lennék vele 
szemben.

A -’.Reogradból jövö képviselő is tu
dott már a suboticai hitközségi párt
viszályokról.

Ezek után nem lehel kétséges, 
hogy a suboticai hitközség ügyei a! 
nyilvánosságot is érdeklik. Erre való 
tekintettel felkerestük a két szemben
álló párt egy-egy vezérét, hogy tőlük 
a pártharcok okairól és a  pártok tö 
rekvéseiről információkat szerezzünk.

Az ellenzéki vezér Íróasztalán 
egész.* szakirodalom hever. Kongresz- 
szusi határozatok, ez a zsidó hitköz
ségek. (Jorpus Jurisa, alapszabályok, 
miniszteri döntvények egymás £ic 
gyén-hátán. A kormány zópárt tek in
télye viszont nyugodt flegmával vá
laszol a váciakra, amelyeknek egyik 
másika, ha beigazolódnék. bizony 
kellemetlen volna.

Itt •
a költségvetés

Ügye — hangzik el a vád ellenzéki 
részről. Senki nem ismeri a hitköz 
ség Pénzügyeit. Az elnök diktatórikus 
hatalommal, mindenről maga rendel
kezik. 1918-ban az akkori paktum 
tárgyalások folyamán megegyeztünk, 
hogy a  könyveket egy hozzáértő párt 
hivüftk átvizsgálja. Kél. napja folyt 
már a. könyvvizsgálat, harmadik na 
ppn aztán nem adták ki neki a  könv 
veket. Így most félmilliós budgetlel 
gazdálkodnak, alapokat, alapítvány.»- 
kal kezelnek és mi nem tudjuk, hogy 
hogyan állnak a pénzügyek. Ha ezt 

kérdést feszegetjük, a mérlegre hi
vatkoznak, de hisz nagyon jól tudjuk, 
hogy a papír mennyit elbír. Min köl
tik a. félmilliót? Az iskolái az állam 
látja, el, a jótékonysági intézmények 
maguk fedezik kiadásaikat, marad a 
templom. Á templomra, csak 
évi félmillió korona? .Val 
rendben a-budget körül.

A kormánypárti vezér 
daknak beillő kifogásokra 
izol,:-.

• -  A drágaság állandóan 
hogy az, előirányzóit ossz 
mindig fedezik a kiadásokat, 
kel lemet len helyzete k el 
minc alkalmazott áll 
szolgálatában, azokat fi 
állandóan emelni kell 
Miből Ha nem hisznek nekünk a; 
urak, ott a mérleg. Hisz az egyik el

nen kell
ami lincs

kre . v.í
igy Vá bi

nő, li gy,
egek nem
t, ez néha
emf it'ar-

hitközség
i kel . sőt
izeié* eket.

lenzéki szónok épp a  legutolsó köz
gyűlésen azt mondotta, hogy a, .költ
ségvetés ellen csakis alaki kifogásaik 
vannak,

A zsidó iskola
ügye az ellenzék másik fövádpontja.

— A hitközség jelenlegi vezetősé
ge, mondják ellenzéki részről, a 
zsidó iskolák ügyét elhanyagolta, 
nem törekedett azoknak felekezeti jel
legét megőrizni,, azükkeblüscgböl á t
adta őket az államnak. A közoktatás- 
ügyi minisztfriumtól leirat érkezett 
a hitközséghez, amelyben utasították 
azt, hogy hívjon össze közgyűlést és 
határozzon, hogy megtartja-e az isko
lái, amely esetben maga fedezi a költ
ségeket, vagy átadják-e az államnak. 
A hitközség elnöke nem hivott össze 
közgyűlést, hanem válasziratában, 
amelyet ö és az akkori iskolaügyi 
elöljáró írlak alá, bejelentette, hogy 
átadják az iskolát. Csak kihmc hónap 
múlva hozott a  közgyűlés egy ezzel 
megegyező határozatot. Ez a lelki
ismeretlenség eléggé el nem Ítélhető 
foka. A zsidó iskolák a zsidőságnak- 
mindig legfél (eltebb értékei voltak.

Mit mond erre a hitközségpárti po
litikus?

— Nézzük meg. mi történt azok
ban a hitközségekben, ahol nem úgy 
jártak el, mint mi. Mi történt Növi- 
sadon? Ott a  hitközség fizette a taní
tókul, tartotta fenn az iskolát és az 
mégis elvesztette hitközségi jellegét. 
A tanítók egy részét áthelyezték más 
iskolákba, igazgatónak kineveztek egy 
nem zsidó Lanitót és ezt mind azután, 
hogy a hitközség kijelentette, hogy 
maga tartja fenn az iskolát. A subo
ticai iskola moslig érintetlen, tan í
tóink tanítanak, megy minden a  ma
ga utján. Az fáj azoknak az uraknak, 
hfcgy megtakarítottunk nekik másfél- 
millió koronát?

A vezetőség megválasztása.
Az ellenzék harmadik vádpontját 

igy ismerteti egy ellenzéki vezér:
A hilitözség jelenlegi vezetősége 

törvénytelen utón szerzett mandá
tumok \ hitközségek igazgatására 
vonatkozó, most is érvényben levő 
kongresszusi határozatok ugyanis ki-, 
mondják, hogy a választások kiírásá
tól, azoknak megtörténtéig, legalább 
14 napnak kell elmúlni. Ugyanitt van 
meghatározva az is, hogy a  hitköz
ségi képviselők mandátuma három 
évre szól. igaz ugyan, hogy a subo 
ticai hitközség módosított alapszabá
lyai a választások kiírásánál nem is
merik a 14 napos határidőt és a  kép
viselői mandátum tartam át öt évben 
állapítja meg. de viszont a  kongresz- 
szusi határozatok szövegéből kitiinő- 
leg azokkal ellentétes határozatokat 
hozni nem lehel. Suboticán pedig az 
tinién 1, hogy 1918 december 31-én 
kiírták a választásokat azzal, hogy 
azokat január 5-én kell megtartani. 
Közben elsején újév volt, harmadikán. 
szombat, úgy, hogy az ellenzéknek a 
választói listák átnézésére, a  kimara
dónak Ügyében beadandó felebbezc 
srk elintézésére és az agilációra alig 
állt rendelkezésére 48 óra. A hitköz
ség jelenlegi vezetősége törvénytelen 

1 >n lopta be magát a hatalomba.
VI ind'zekéi elmondottuk a, kor- 

ánvpárli vezérnek, azzal n kérés 
d, hogy reflektáljon rá.

A kongresszusi határozat, 
amelyre hivatkoznak, egyáltalán nem 
bír kötelező erővel. Az csak irány 
vonalul szolgálhat, amely a helyi vi 
szonyokhoz képest megváltoztathat 
i ’. • »hol t
den évben választanak, azok inr l
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törvénytelenek? És ha az a választás 
törvénytelen volt, akkor miért foly
tattak velünk paktumos tárgvaláso 
kát? Ha a paktum létrejön és ök is 
bekerültek volna a vezetőségbe, ak
kor is törvénytelen lenne a válasz 
tás? Nem volt i.lejük szervezkedni? 
Egész évben csak szervezkedtek! És 
amennyi időnk nekünk volt, annyi 
volt nekik is

A vagyonkezelés.
.Az ellenzéki vezér végül meglehe

tősen kényes témához nyúlt, amikor 
ezeket mondotta:

— A hitközségi vagyonkezelés jel
lemzésére szolgáljanak ezek az ada
tok: A hitközség tulajdonát képező 
épületben van a munkásbiztositó 
pénztár. A pénztár bérleti ideje lejárt 
és uj bérleti szerződést kellett vo’na 
kötni. Egyro-másra jöttek az ajánla
tok, egy nagykereskedő harmincezer 
koronát kínált, volt magasabb aján
lat is, egy szép napon kiderült, hogy 
a hitközség vezetősége kiadta a helyi
séget hatezer koronáért.

Máj- eset. A templom tatarozására 
egy suboticai cég vállalkozott negy
venezer koronáért. Az ajánlatot el
veteti ék- Ellenben két-három hónap 
múlva ugyanaz a cég megkapta a 
templom javítást nyolcvanötezer koro
náért, Ehhez nem kel! kommentár.

— Mi kérem csak azt mondjuk, 
amit hallottunk, szólt e sorok írója a 
hitközségi vezérhez, de az ellenzéken 
azt mondják, mit méltóztatik rá vá
laszolni?

— Ami a pénztári épületet illeti, 
mi m o s t  annyit kanunk értő, mint 
amennyit az illető nagykereskedő 
ígért. Ajánlat tudtunkkal különben 
sem érkezett be. Beszélgetés közben 
került csupán szóba a dolog a nagy 
kereskfidöcég egyik tulajdonosával.

A templomta tarozás második aján
lata egy esztendővel az első után 
jött. Különben pedig másodszor na
gyobb megbízást is adtunk a vállal
kozó cégnek.

— Azt szerein ök most már tudni, 
hogy mi az Önök célja, kérdeztük az 
ellenzéki vezértől.

— írják ki a választásokat!
~  És Önök most többségben van

nak a hitközségben?
— Igen. Ez bebizonyosodott a 

Széntcgylet választásain.
Most a hitközségi vezért kérdeztük 

meg,
— Miért nem írják ki a. választá

sokat?
— Majd ha a mandátumunk lejár.
— És kinek van többsége a hit

községben, Önöknek, vagy az 'dlcn- 
zéknek?

— Nekik, mondja a hitközségi ve
zér és ravaszul hunyorgat a szemé
vel.

Ezzel véget ért a nagy hitvita. 
Nem tudjuk kinek van igaza, nem 
tudja azt senki. De rossz is volna, ha 
egyszer kiderülne. Hiányozna ebből 
a városból egy szin, amihez már úgy 
hozzászoktak az emberek, mint az 
ebédutáni kártyapartijukhoz. Ennek 
a városnak olyan specifikuma a 
>Domi« körüli vihar, mint amilyen 
Szegednek a tarhonya, Miskolcnak a 
kocsonya, Makónak a hagyma. A nép
hit azt tarlja, hogy a nátha egészsé
ges, mert az ember kiprüszköli ma
gából a betegség csiráit. Ez a bitvita 
arra mindenesetre jó, hogy a részt
vevők jól kimérgelödjék magukat, az
után békében és csendben lássanak 
hozjA hasznon polgári munkájukhoz.

Botrány a német küHigyi bizottság ülésén
S .ino e* a ffé rja  egy szocialista  m ioiszterrel —  „ A  német nagy 
iparosok szam ára az  egész német birodalom egyetlen nagy Üzlet"

Eécs. A német birodalmi gyűlés 
hétfői ülésén. Hermes pénzügyminisz
ter párisi tárgyalásairól és előterjesz
téseiről folyt a vita.

Az ülés elején Stinnes nagy beszé
det mondott, melyben kijelentette, 
hogy Németországnak nem kell örök
ké rettegnie az antant miatt és feles
leges, hogy minden lépését ez a féle
lem vezesse, mert esetleg a Ruhr- 
vidék megszállásába is bele lehet tö
rődni.

Stinnesnek rendkívül élesen vála
szolt Schmidt többségi szocialista, 
gazdasági miniszter, aki kijelentette, 
hogy ebben a kérdésben a német 
nagyipar nem ért egyet a német nép 
felfogásával, mert a francia megszál
lás alatt még az eddiginél is jobb üz
leteket remél.

Stinnes élesen visszautasította a 
támadást és lekicsinylő megjegyzést 
tett Scmidt miniszter képességeire. A 
miniszter erre kijelentette, hogy Stin
nesnek meg kell szoknia azt, hogy a 
miniszterek nem úgy viselkednek 
vele szemben, mint üzemének írnokai.

Ezután Helfferich volt pénzügy-

Amagyarországiválasztásiküzdelem
Bethlen Istvánt megválasztották — A magyar ellenzéken 

bizakodó a hangulat — A szegedi választás 
— j4 pártvezérek nyilatkozatai —

A magyar választások első nap- 
i nak eredményéről a Bcicsmegyei 
Napló mai számában közzétett ki- 
nutatás összeállítása óta a követ- 

kezfi jelentéseket ksp’u k :
ttódm ezövásárheh). A Válasz

tási elnök kedd deli tölt hirdette ki 
a városháza rrkdyéről nagy néptö
meg előd Hódmezövásáihely első 
választókerületének választási ered
ményé', amely szerint

Bethlen létrán gzóf miniszterel
nököt 7,551 szavazattal Vekerdy 
Géza dl. 3043 ssamsatárat 

•temben
nemzetfyülési képviselőnek megvá
lasztották,

H.vatalos jelentés szerint a hód- 
mezővásí-he yi

tt, kerülethez Szádctzky Lajoe 
egysegezpártira 2885, Szeder Fe
renc srariáldem&kiatára 3978 

szavazat esett.
Eszerint 294 szavazattohbséí'gel győ- 
ölt a szociáldemokrata jelölt 

Szeged. Hétfő e6íe 9 órakor zár
ták le a szavazásokat mindkét ke- 
Ulethen. A két kerületben löt b mint 

húszezer szavfza'ot adtak le. Az 
etsö ke’ü’etben 10824 szavazó kö
zül csali fif'8-i’ri, a második kerti 
ethen pedig 10776 szavazó közül 

688-an nem szavaztak le. Mindnki, 
ki csalt tehette, leszavazott, mig »

c.’Utóbbi választásnál a szavazók
nak csak 60 -  65 százaléka adta le 
szavazatát. A délutáni órákban már 
alig jelentkeztek a szavazók. Kedd 
reggel kezdtek hozzá a bori.ékok 
felbontásához. Tekintettel a szava
ztok napy számára, a szavazatok 
.ssz^számtálása egész napon át fői 

i 'itani, upy, Irp y  az eredményt csak 
zerdán reggel fogják kihirdetni 

A választás eredményéró! biz 
yosat még nem lehet tudni, mind 

»é! oldalon nagvon bizakodó a

minisztor csatlakozott Stinnesnek a 
mogszál'ás kérdésében kifejtett néze
téhez, mire Dittmann független szo
cialista képviselő közbekiáltott:

— Hogy viselkedett a német mili- 
tarizmus Belgiumban? Maga nem is 
volt a lővészárokban, maga lógó3l

Helfferich magából kikelve ordí
totta Dittmann felé:

— Ha rögtön nem fogja be a szá
ját, felpofozom.

Wesfard gróf nagynémet képviselő 
erre közbeszólt:

- -E z  szemtelenség'
Dittmann öklét rázva kiállói, Helf- 

íerich ismét felé kiált:
— Tekintse magát felpofozottnak!
Dittmann később ismét felszólalt 

és kijelentette, hogy
a német nagyiparosok ssámára 
ss égess német birodalom csak 

egyetlen nagy árietet jelent.
Helfferichnek azt válaszolta, hogy 

ö is nyugodtan tekintheti magát fel
pofozottnak.

Az elnök csak nagynehezen tudta 
a rendet helyreállítani.

hangulat, különösen a Bárczyéknál.
Sopron. A két napig tartó vá

lasztási küzdelem héttő este kilent 
órakor ért véget. Az eredményt kedd 
este Hirdetik ki. Azt hiszik, hogy e 
választásból Kl.belsberg belügymi
niszter kerül ki győztes n.

Mii mond az ellenzik?  
Az ellenzéki pártok a csütörtöki

választ soktól nagyon sokat re
mélnek.

Andrdssy Gyula gróf a választá
sok eredményéről a következőket 
mondta:

—  A választások eddigi eredmé 
nyel izén távol állanak a kormány 
.ikerétől. Ezt a sikertelenséget mei; 
fogja koroná-n! a csü örtöki nap 
Olyan erős ellenzéke lesz a kor
mánynak, mellyel megbirkózni kép
telen.

Rassay Károly így nyilatkozol!:
— A választások eredményével, 

ha az ország hangulatát tekintem, 
nem lehelek megelégedve, de h 
ígyelcmbe veszem azt a közönsé 
előtt teljes egészében még távolról 
sem ismeretes terrort és vesztege
tést, amit a kormánypárt a kerüie- 
ekben kifejtett, csak csodálattal ke! 
megállapítanom azt a bátorságot, 
amellyel a nép az ellenzés melleit 
kitartott. Pártunknak eddig hálom 
lelöltje győzött, de reméljük, hogy 
még 15—20 ke liléiben, dacára n 
kormány terrorjának, győzni fogunk,

Batthyány Tivadar gróf ezeket 
mondta:

—  Bethlen gróf választási rend
szere itthon súlyos következmények
kel já ó e kcseredéct fog kiváltán', 
i civilizált világ előtt pedig ben
nünket, kiknek a kurzuspolitika ré
vén amúgy sincsen jó hírünk, vég- 
I. gesen kompromittálni lógnak.

I A szociáldemokrda pártban a han
gulat nagyon b'zakodó. Biztosra 

veszik, hogy a pólválasztisra kerüli

szocialista jelöltek győzni fognak. 
M it mond a  korm ánypárt?

A kormánypárt becslése szenitt a 
jutiius I-ci vátesrtások, Valamint a 
pótválasztásák mintegy man
dátumot fognak a komi nypárt szá- 
'mára cr dményezni. Azzal számol
nak továbbá, hogy ö-szestn lő  szo
ciáldemokrata is  még 40 kiili-nbSzi 
pártállása ellenzéki kerül b t a nem- 
zetgylllésbe.

Ugyanitt liangsu'j ű2zák azt is, 
hogy az összeülö-nc . z'. tgytilís nívó 
dolgában baionlithststlanul m ga- 
sabb lesz, mint az előző nemzet- 
gyűlés volt. A jobboldali szélsőséges 
-temek — mondjak — kibu'il: k v gy 
ki fognak bukn,. így Hegedűs György 
em is vállalt mandátumot. Palóczi 

Horváth István, :z Ébredők elnöke 
Kibukott, a szélsőséges irány képvi
selőt : Buduváty és Ddncr minden 
valószínűség szerint ki fognak bukni.

így az egyrégespárí a középuon 
haladé politiku.ok pártja Esz és azt 
az irányzatot fo,,ja képviselni, mint 
amelyet a régi munkapárt fiatalabb 
generációja reprezentált. A munkapárt 
fiatalabb elemeinek poiilikai lepasz- 
taitsága íog egyesülni — mondják 
a kormány körében — a kisgazda-
társadalom erejével.

Milyen visszaélésekéi 
panaszol a z  ellenzék?

A magyar ellenzék sérelmei közül, 
amelyeket a válasz ásí küzdelem 
utolsó napján szenvedet', a követ
kezőket ismertetjük;

Nagy Er: őt, a Rissay-párt jelölt
jós meg a választások előli lecsukta 
a mezökásronyi föszo’g.biró.

Dombóváron a legitimista Pállá- 
vicini grófot deteklivekkc! őriztették. 
Ellenfele, az egységespárti

Petrichevich nyolcszázezer koronát 
fizetett a szakesi választóknak.

Gödöllőn a keresztény ellenzék 
jelöltjét formálisan lecsuklak és a 
zavazás befejeztéig még az u'cára 

sem engedték ki. iti fölelevenedett az 
a régi választási trükk, ho y az el
lenzéki szavazókat a esendőtök nem 
engedték a szavazó-urnih’.z. Avas
utasokat áthelyezés bzigérés-ávcl ter
rorizálták.

Pétságon is nagyhalt megy az 
-tetés-itaiás. Az ellenzéki korteseket 
a főszolgabíró kiuta-Holta a község
ből. Még Kuna P. András érdekében 
is terrorizáltak. Ellenfele a választ.si 
visszaélések miatt mandátumát pe.i- 
cióval támadja meg.

Ugyancsak megpeticionálja az el
lenzék a sutányi egységesparti man» 
dátumot.

Derecskén az ellenzéki Mczőfl 
t.izaimi embereit kitolonc- lu k, ellene 
pedig revolveres merényletet köveitek 
el. A merényiéi után Mezői olt- 
hagyta kerületet és Debrecenbe me
nekült, mert vem akarla kockáztatni 
életét.

Orbólc Aililát, aki N gylétán lé
pett íel, a választás kiizben letar
tóztatták, szavazód nem engedték 
az urnához.

Sarkadon Berky Gyuta volt az 
egységes pari jelöltje. Ellatifele pe- 
: cióval él, mert nem enged.ék sza
vazni választóit.

Suk helyen n zsidókat- nrm en
gedték szavazni. Szilágyi Lajta kor
teseit a főszolgabíró ktártózlalla és 
egy raktárhelyiségbe záratta öl.el.

A szociáldemokrata párt j-lö'tjef 
ellen különösen ctöscn érvény sült 
a választási terror. A vi-szaélések 
miatt megpeticionálja a pír. a tö
rökbálinti kerületet, ahol az egysé- 
sespárti jelöli olyanokat szavaztatott
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le, akiknek nem volt választói jo-uk. 
A  csü törtöki választások

Csütörtökön a kö' .tkezö várme
gyékben és városokban lesz vá- 
la sv 'á s:

Vármegyék: Bácsbcdtog, 3rrsod, 
E'Ztcriom, Győr, Honi, Komárom, 
Moson, Nográd, Pozsony, Sopron, 
Vas, Veszprém, Zala.

Városok: Baja, Debrecen, Győr, 
Kecskemét, Komárom, Miskolc, Pécs 
Székesfejérvár.

A  kormány
nem ratifikálta

a két m illiárdos m ozdonyjavitási 
sze rző d ést

Budapestről jelentik: Nagy nyug
talanságot kelt a magyar vagon- és 
mozdonygyárak köreiben az a hír, 
hogz az a szerződés, amely a jugo
szláv közlekedésügyi állami közegek 
és a Magyar Állami gépgyárakból, a 
Láng-gyárból és a győri vagongyárból 
álló csoport közt már idestova hőt hete 
létrejött és a magyar állam részétől 
már több héttel ezelőtt ratifikáltatott, 
még mindig nem nyerte cl a jugo
szláv kormány jóváhagyását.

Azóta, hogy a magyar állam ratifi
kációját futár utján Beogradba küld
ték, már többszőr sürgették*meg ma
gyar részről a jugoszláv jóváhagyási, 
mindmáig azonban siker nélkül.

A napokban egy magasabb állami 
tisztviselő indult el evégből Beograd
ba, eddig azonban még nem érkezett 
tőle jelentés. A vagongyárak nem 
nem hiszik, hogy a jugoszláv kor
mány megtagadná Írásbeli jóváhagyá
sát attól a szerződéstől, amely egy 
közegének közreműködésével jött létre, 
Inkább azt hiszik, hogy a feltűnő ha
lasztás okát abban kell keresni, hogy 
a jugoszláv kormány vonakodik hoz
zájárulni olyan szerződéshez, amely 
a munka megkezdése előtt is jelen
tékeny fizetési kötelezettséget ró rá.

Az a vélemény, hogy a jugoszláv 
kormány a ratifikálást a júliusban 
kezdődő uj költségvetési év első nap
jaira kivánja kitolni.

Bandaharcok
a déli határnál

— Szétszórták a felkeltf-banilákat —
Beograd. Az utóbbi időben mind 

gyakrabban érkeznek hitek az albán 
határról, hogy felfegyverzett bandák 
átlépik a határt, — a lakosságot 
nyugtalanítják és kirabolják a falva
kat. Az albán kormány az utóbbi na
pokban a jugoszláv határ mentén levő 
falvak lakosságát fegyverrel látta el, 
ami annál feltűnőbb, mert a tiranai 
kormány Albánia többi részein a 
lakosságot lefegyverzi. Elmenekült bol
gár komitácsik tartózkodnak a határ- 
menti albán falvakban. Beogradi vé
lemény szerint a lakosságot e komi- 
táestk támogatására fegyverezték fel.

Bárból jelenük: A tiranai kormány 
csapatai és Bajrám-Cur és Isszui-Cv 
egyesült bandái között Krasznica kö
rül harcok voltak, amelyek a kor
mányosa patok győzelmével végződtek. 
A felkelő-bandák teljesen szétszóród
tak. Egy szkutarit jelentős szerint a 
priszticai Hasszán bég és Bajrám-Cur 
az olasz katonai misszió segítségével 
az Adriai-tengeren át Olaszországba 
utazott.

K örü lzárták  M arkoviét 
rab lávezér bandáját 

Beograd. f a  utóbbi napokban dr. 
Markovics Vukasln, a rablóvezérré lett

kommunista orvos sznbadcsapataival
novipdziari szandzsákban megtámadta 
a falvakat és véres harcokat folytatott 
a csendőrséggel, valamint a csend
őröket támogató lakossággal. Hétfőn 
a belügyminisztériumhoz érkezett hi-

Szász Zoltánt felmeatették 
az izg a tás  vád ja a ló l

A budapesti törvényszék csak 
nem régiben tárgyalta Szász Zol
tánnak a bUnpüról. A vád az volt 
edene, hogy a Bécsben megjelenő 
Jövő cinül napilapban a inai magyar 
rendszeri támadta.

Szász Zoltánnak most egy másik 
ügyében kezdte meg a tárgyalást a 
büntető törvényszék. Szász Zoltán 
1920. novemberében a zeneakadé
miában előadást tartott. It* Szász 
Zoltán a feljelentés szerint arról 
beszélt, hogy Magyarországon zsidó 
üldözés van, pedig 'ez az eszesebb 
és kulturáltabb nép nem érdemli 
meg az alacsonyabb értelmiség ré
széről az üldöztetést.

Az ügyészség a keresztény fele
kezeti ellen elkövetett izgatás bün
tette cimén vádolta meg Szász 
Zoltánt.

A keddi főlárgyalásra a bíróság 
több tanú' idézett meg, mert a vé
delem szerint Szász Zoltán szabad- 
előadása egesz másképp hangzott 
el. minthogy azt a följelentés fartal- 
inazza.

A vádirat falolvasása után Szász 
Zoltán kihallgatását kezdte meg a 
'Íróság, aki elmondta, hogy 1920.

N é g y s z e r e s  r a b ló g y íS k o s s á g  S e n t á n

K iirtott c ra lú d  — A  r e n d ő r sé g  nyom ában van a te tte se k n ek
A rablóg,yilkosságok krónikáin 

egy borzalmas esettel bővült teg
nap. Sentáu liétt'ö és kedd közül li 
éjszakán ismeretlen lettesek Novák 
Sándor parasztgazdái, feleségéi és 
tizennégyóves unokáját bestiális 
módon megölték. A rablógyilkosság 
negyedik áldozata Nővérkék Iniszon- 
nyolcévces fia még életben van, di 
sebesülései olyan súlyosak, hogy 
kevés remény van a felgyógyuláséi
hoz. Az esetet a rendőrség azonnal 
jelentette Subotieára. ahonnan ked
den délután a vizsgálóbíró kiszállt, 
addig is Sunuinovics sentai bíró ve
zette a nyomási. A nyornizást ve
zető hatóságoknak már annyi! sike
rült mególlapilani, hogy a Novak-. 
család rablógyilkosság áldoznia. \ 
leltel olyan egyének követték el, 
akik a helyi viszonyokkal ismerősek 
voltak és tudtak arról, hogy Novák 
a mtilt. héten lovai és földel adoft 
el és a kapoll pénzt otthon tarlolta.

A gyilkosság még éleiben lévő 
áldozatát, nem sikerüli részletesen 
kilmllvalni. ram

Aki a gyilkosságot fölfedezte.
A gyilkosság bél főről keddre vir

radó éjszakán történi a késő haj
nali órákban. A környékbeli szom
szédok egész éjszaka semmi gyanít- 
-a! nem vetlek észre, amiből' arra 
lehelen volna következtetni, hogy 
ilyen rémes bűntény történik. Reg
gel bél óráig, afllig az egyik szom
széd kis lánya, aki lejért ment No- 
vákéklioz, senki sem ladolt a gyil
kosságról. Reggel hét lírakor ment 
át Novákékhoz a kislány. Amim be
nyitott, rettenetes látvány lárult a 
szeme elé.

Az udvarban lévő lakásban fe
küdt meggyilkolva az egész

i vatalos távirati Jelentés szerint a Zsivi
fennsíkon sikerült a csendőrségnek, 
katonaságnak és felfegyverzett lakos 
ságnak Markovics bandáját körülzárni. 
Remélik, hogy a bandavezért is el 
tudják most fogni.

év őszén a .Lant" liangversenvitoda 
igazgatója fölkérte öl egy aktuális 
témájú előadás megtartására. 1920 
november 21-én „Magyarság és 
zsidóság" cimen előadást tartott a 
Zeneakadémiában. Az előadást több 
ízben meg is tapsolták, dacára an
nak, hogy a hallgatóság nagyob- 
részt ébredőkből és katonatisztekből 
álit. Az inkriminált kitételeket nem 
használta.

Tanúként hallgatták ki tír. Olasz 
Andor ny. rendőrkapitányt, aki ki
jelentette, hogy az inkiimlnáll kife
jezésekre nem emlékszik.

A többi tanult, Somlyó Zoltán 
író, Rcinitz Ernő bankigazgató azt 
vallják, hogy az előadás kizárólag 
tudományos jellegű volt és a vád 
által inkriminált kifejezéseket nem 
tartalmazhatta.

A lanukiliaUgalások után a vád- 
és védbeszédek hangzottak el, majd 
Szász Zoliin tartott maga mellett 
védőbeszédet.

A bíróság ítélethozatalra vorult 
vissza, majd kihirdette az ítéletet, 
amelyben Szász Zoltánt az ellene 
emelt vádak alól fölmentik. Az ügyész 

'az Ítéletet megfelebbezte.

Novák-család. A kislány jajve- 
székelve futott vissza szülői
hez, akik azonnal a rendőrség

hez fordultak.
A rendőrség a helyszíni szemle al
kalmával megállapította, hogy r 
gyilkosság hajnali három és négy 
óra közölt történt.

Novákol r e v o |y  e r r e I lőnék 
agyon. úgy. hogy a piszlmy csövét 
a mellének szoriloiták. amit a seb 
kuriil levő égési felületből lehet 
megállapilani. Legbesiiáfisabb No- 
vákíiévat végezlek. Három fejlövés
sel terítették le. azután leszaggat
lak róla a ruhát és a lestél, össze- 
szurkáilák. A kis, tizennégyóves 
liut kei,szer lőnék homlokon, való
színűleg egészen közelről, mert a 
lövések teljesen összeroncsolták a 
koponyáját. Az éleiben maradi No
vák l’éler két lövési kapott, egyet 
az ágyékába, másikul a combjába.

Novák Péter vallomása.
Az áldozatok holttestét kedden 

délelőtt, szállították ki a bulla ház
ba. Nórák Pétert, akit azonnal or
vosi kezelés alá vetlek, ma déleién 
kih,'.Ugatta a rendőrség. Kimondta, 
hogy édesanyja sikoltozására, éli. 
redl fel. Néhány cigány és kal.ona- 
ruhás férfi dulakodón édesanyjával, 
akinek ő segítségére ment. Arra 
emlékszik világosan, hogy. az egyik 
lenesnek az arca liimlőhelyes roll.

Nqvák Pelei állapota súlyos és 
igy a rendőrség nem folytatliattn 
ma kihallgatását. Az eddigi vizsgá
lat IIPgállupiletta azl is. hogy a 
tettesek összesen kilenc lövéssel 
irtottak ki a Novák-családol. A lö
v é s ,  sebekből az is megállapítást 
nyeri, hogy llrow eing-piszlolypk 
volt. Nováktn: lestén lévő szórási

és zu tt sebekből azt a tényt is 
megállapította a nyomozás, hogy 
betörő szerszámokkal is el > oltak 
lát\a a tettesek.

A rendőrség valószínűnek tartja, 
hogy a gyilkosságot a Sentáu tar
tózkodó sátoros cigányok követték 
el. A nyomozás ebben az irányban 
halad és eddig 'óbb letartóztatás 
történt.

Változás a postai.
menetrendben

Június l-től kezdve a vasúti me
netrend megváltozása folytán válto
zás áll be a posta menetrendjében 
is. Postaküldeményeket, csomagokat 
ajánlott, expressz és közönséges 
leveleket a következő vonatok fogják 
szállítani:
Vinkovce leié : 5 ó. 50 s 20 ó. 20 p. 
Osijek felé: 13 ó. 45 p.
Crvenka, Bogojevo felé: 3 ó. 15 p. 
Novisad, Horgos, Seuta, Stari-beeej

felé : 6 ó.
Bela-Crkva felé: 8 ó. 30 s 20 ó. 30 p. 
Beograd fele : 7 ó. 50 p. és 23 ó, 
Direld postaküzlekcdés csak Novi- 

sadra és Szerbiába 5 ő. 45 p. 
Zsombolya felé, Romániába 6 ó. 3 p.

Magyarország felé hétfőn, szerdán 
és pénteken )6 ó. 45 perckor az 
Oricnt-expressz, kedden, csütörtö
kön, szombaton és vasárnap a gyors
vonat visz, Magyarországból hétfőn, 
csütörtökön és szombaton 13 ó. 15 
perckor Orier.t-expressz, kedden, 
szerdán, pénteken és vasárnap a 
gyorsvonat hoz postát.

A Magyarország felé naponta köz
lekedő személyvonat postaküldemé
nyeket nem szállít.

Megalakult az uj pol
gári osztrák kormány

Becs. fa  osztrák kormányválság 
meg van oldva. Tisztán polgári kor
mány ahku'l — koalíciós alapon — 
amely tehát harmadik koalíciós kor
mánya Ausztriának. Az uj kormány 
Seypel prelátus ismeretes szanálási 
programmját akarja megvalósítani. A 
kormány a következőkép alakult meg:

A keresztényszociaüsta Seypc! kan
cellár mellé a nagynémetek Frank 
dr. személyében vicekancellárt, egy
úttal belügyminisztert adnak. Külügy
miniszter Griinberger dr,, az eddigi 
kereskedelmi miniszter lett. z\ pénz
ügyminiszterség kérdése még eldön
tetlen. Seypel terve szerint ezt a tár
cát a nagynémet K rafftra  kellene 
bízni, azonban a nagynémet párt 
Kraíít számára a kereskedelmi mi
niszterséget óhajija, hogy ezáltal a 
pénzügyminiszterséggel járó súlyos fe
lelősségtől megmeneküllön. Viszont a 
fceresztényszocialisták is félnek a pénz
ügyim: iszterség elvállalásától. így előre
láthatólag Hornig, a katonai likvidáló 
bizottság elnöke lesz a pénzügymi
niszter. A közlekedésügyi miniszter- 
le.'séget a nagynémetek, a népjóléti és 
főldmivelésügyi miniszterséget a keresz
tényszocialisták kapták meg.



1922 május 31. BACSMEGYEI NAPLÓ 5. oldal.

A m agyar
n y e lvh aszn á la t

eltiltása m iatt a  N é p sz ö v e tség h ez  
fordulnak a tem esvá ri ü gyvéd ek  

A  jro m á n  igazsúgügy iu in isz te r, 
Florescu e lrende lte , h og y  azoknál 
az e rdé ly i b íróságokná l, aho l ed 
dig m agya ru l fo .y tnk  a tá rg ya lá 
sok, ezentúl csak a román nyelvel 
szelj a d használni. Ezzel e g y id e jű 
leg fe lszó líto tta  azokat a b írákat, 
akik az á lla m n y e lv e t k ifogás ta la 
nul nem  b írjak , hogy azonnal ad

já k  be nyugdíjaztatási kérvényüket.
F lo rescu  ign zsá g üg ym in isz te r 

rendelete, am e ly  s ú lyo s  sérelm et 
jelent az e rdé ly i m agyarságra, 
nagy m egü tközé s t ke lte tt. A z  er
dé ly i m agya rság  m in d e n ü tt t i l ta 
kozott n rende le t e llen , m e ly  
nem csak a m agyarságra  nézve 
sérelmes, de káros a jogszo l
gáltatás m ene tére  és ennek fo ly 
tán m agára az á llam ra  is. A  te 
m esvári m a gya r ü gyvé d e k  ebben 
az ü gyben  m em ora n d um o t in téz 
tek az o tta n i ü g y v é d i kam arához, 
am elyben hatá rozo tt, de a m e lle tt 
m érsékelt hangon  kö ve te lik  F lo 
rescu m in is z te r rende lkezése inek 
ha tá ly ta lan ításá t. A  m e m ora n d um 
ban han g sú lyo zzá k , h og y  m inden  

énem ro m án  nem ze tiségű  b iró  és 
ü gyvéd  e gya rá n t tu d ja  és átérzi, 
hogy m in t rom án  á llam po lgárnak 
az á lla m m a l szem ben kö te leze tt
ségei vannak. I ly  kö te lezettség 
többek közö tt az á llam  n y e lv é 
nek, m in t az igazságszolgá ltu tús 
h iva ta los n ye lvé n e k  az e lsa já tí
tása. E zze l szem ben

azonban az államhatalomnak s 
végrehajtó közegének, a minisz
tériumnak is vannak a más- 
nyelvü állampolgárokkal szem

ben kötelezettségei.
•Ily kö te leze ttség  tö b b e k  között az 
esküt te tt b író kka l szem ben azok 
szerzett jo g a in a k  te ljes respek
tálása és az e dd ig i tö rvénykezés i 
nye lvnek, —  a m e lyn e k  használata 
m elle tt lehe t csak az igazságszol
gáltatás zavarta lan  m ene tét b iz 
tosítan i —  hosszú á tm eneti időn  
át va ló  m egengedése o lya n  eset
ben, a m iko r és m inden  te k in te t
ben szükséges. U ta ln a k  arra, 
hogy az osz trák  m a gya r m ona r
ch ia  ide jén

a magyar bíróságok a nemzetisé
gi vidékeken mindenkor a nem
zetiségek nyelvén tárgyaltak és 
hallgatták ki a leieket és tanu
kat és a peres iratokat elfogadták, 
ha az nem is volt magyar nyel
ven kiállítva és sohasem köve
telték annak magyar fordítását. 
Fölemlítik, hogy a temesvári tör
vényszék irattárában még 
1883-ik évben és a kővetkező 
években is találtak számos német 
és román nyelven szerkesztett 
beadványokat, melyek minden 
fennakadás nélkül érdemi elinté

zést nyertek.
A m in isz te r rende lete  — m ond ja  

fi m em orandum  —  egyrészt lehe
tetlenné fog ja  fenni a közvetlen tár
gyalást, a gyors és jó  igazságszol
gáltatást, d' másrészt oly arányi: 
munkatorlód st jo g  előidézni, hogy 
rövidesen teljes megállás következik 
be az Ügyek menetében s az igaz
ságszolgáltatás és jogbiztonság, a 
mely ma már a csőd előtt áll, tel
jesen és feltartóztathatatlanul össze 
fog omlani. Ez pedig maga után 
fogja vonni a bánáti le jle lt s Nagy- 
tománidban első helyen álló köz-

gazdasági élet összeomlását is, az 
ipar és kereskedelem hitelének s kö z -, 
vetve az állam hitelének leromlását 
és a valuta további esését.

A  páris i egyezm ényben  Rom é 
n ia  kö te leze ttsége t v á lla lt arra 
nézve, h og y  sem m ifé le  m egszo
rítást nem  fog  a lka lm azn i bár
m e ly  n y e lv  szabad használata 
a llén  és hogy a nem rom án anya- 
« » • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • <

Vitorla helyett gőz, szén helyett petróleum
K londijke k irá lyának huszár csínja — R oyal D u tch-Shell 
kontra  R ockefe ller-tröszt — Forradalom  a hajózás terén

Az egyszeri kutyaszinházas leg
zajosabb estjét silányitotta tönkre a 
pokoli véletlen, amely éppen abban 
a pillanatban dobott egy ellenállha
tatlan dimenzióju sonkacsontot a 
négylábú lelkes szereplők közé. ami
kor ezek az emberi versenytársaikat 
is megszégyenítő kellemmel flörtöl
tek, medizálíak, intrikáltak az elra
gadtatott közönség mérhetetlen bá
mulatára. Egy szempillantás alatt a 
legf.eljesebb anarchiába fojtotta az 
idomiás csodáit a kiütköző őstermé
szet, amely velőt, hasogató csaholós 
közben vetette magát a váratlan 
harcra. Az őstermészet, eruptív meg
nyilatkozása változtatta át a geno
vai konferencia jó, fésült akt órait is 
hirtelen duvadakká. amikor elterjedt 
köztük a hir, hogy az angol R o y a 1- 
D u t  c h - Sh c 11-csoport megkapta 
Szovietoroszországl .61

a bakui petróleumforrások 
kiaknázás! jogát. A r  agy politikát mí
melő fegyelmezett diplomaták sima 
álarca egyszeribe eltorzult, ingujjra 
vetkőzve, támadlak egymásra a fló
rét thez szokott vívók és a konferen-. 
cia, az ildomos, jónevelésii konfe-' 
rencia a bakui pelróleumforrúsokból 
felszökkenő tiizoszlop bengáli fényé
nek világosságában — a földön bem-; 
perget t-----

A habom utáni konferenciák 
valamennyije körül lappangva, 
de rendkívüli szívóssággal dúl

E g y  k r i t i k u s  a l b u m á b ó l  
Irta : B R E D E K E R . 

N öism eret
Még találtam az albumomban néhány 

mondást, amelyek a címre vonatkoznak. 
Alább következnek.

Ha egy nőnek e g y s z e r  igaza van, 
ami előfordul néha, azt épp oly ke
véssé tudja elfelejteni, mint azt, ha egy
szer valakinek vele szemben nincs igaza. 

7
A női logika hasonló a női órákhoz, 

amelyek vagy egyáltalában nem járnak, 
vagy rosszul járnak, Nagyon ritkán tör
ténik meg, hogy az ilyen máskülönben 
igen csinos kis jószág pontos időt mutat. 

*
A nő csak nagyon késő vénsegeben 

hagy föl a kaccrsággal, mert azt nagyon 
korán kezdte. Ugyanezen okból csak 
igen magas korban határozza cl magát 
arra, hogy szakit a divattal.

*
A nő min, anya jóváteszi azokat a 

hibákat, amelyeket más minőségben 
elkövet.

*
A nő csak a rangjabeli embert vagy 

az azon íölülállót tartja férfinak, — a 
férfi minden nő, a kóbor cigánylánytól 
a királynéig egyaránt asszonynak néz.

*
Van nem egy rut nő, aki igen jól 

tudja, hogy Ő egyáltalában nem szép. 
De ezek se esnek kétségbe, s azzal vi
gasztalódnak, hogy ők érdekesebbek 
mint azok „a kis libák, akiknek a csi
nos pofácskájukon kiről nincsen semmi 

í egyebük.

n y e lv ű  a la ttva lóknak m e gkö n y- 
n y it i  azt, hogy nye lvü ke t a b író 
ság e lő tt akár Írásban, aká r szó
ban használhassák.

A  m em orandum  végén a be
n y ú jtó k  k ije len tik , hogy am eny- 
n y ib e n  az iga zságügym in isz te rium  
a rende le te t nem h a tá ly ta lan ítja , 
sé re lm e ikke l a Népszövetség ál
landó bíróságához fordulnak.

a világ potróleumforrásainak 
birtokáért való harc.

San Reméban, a mezopotámiai és 
román, Washingtonban a szúrna, rai 
petróleum jutott fontos szerephez 
E/éek a pétróleumforrások azonban 
jelentőségre el kellett hogy tö r ü l
jenek az orosz petróleumkincsek 
mellett, amelyek birtoka a genovai 
konferencia alkalmával vetődött 
olyan robbanásszerűen napirendre, 
amikor az Egyesült-Államok, az 
európai politika és közgazdaság iránt 
színlelt közömbösségét levetve. Kó
mában és Londonban egyidőben t i l
takozott nagykövetei utján a »nyi- 
to lt ajtón elvének megsértése s így 
tehát, a Royal-Dutch-Shell petró- 
leumszerződésc ellen. Amerikának 
ez a meglepetésszerü fellépése erős 
hátvéd volt Llovd George francia 
és belga elgáncsolni számúra, akik 
színién erősen érdekelvék az orosz- 
országi petróleum kérdésében. Akár 
van alapja az angol és orosz cáfolat
nak, amely tagadja, hogy az angol 
társaság öt évre bérbe kapta volna 
a bakui forrásokat, akár csak a 
diplomáciai taktika sakkhuzasát je
lenti az ez idő szerint való Maga
dás, — egy bizonyos: az angol tár
saság már birtokban van. Hogy en
nek a ténynek teljes jelentőségét a 
versenytársak körében is felismer
ték, bizonyítja az a sietség, amellyel 
a Rockeellerék patrontusa alatt álló 
Standard Oil Co. —  az angol társa-

Az úgynevezett szépnemet azzal bűn’ 
teti a Sors, hogy az öregségét nem en’ 
gedi olyan szépnek lenni mint a férfiét*

Ismertem egy házaspár! harminc cv 
előtt. Szép fiatal pár volt. Ha végig
mentek az utcán, mindenki igy kiáltott föl:

— Micsoda fölséges asszony!
Tegnap találkoztam velük, s az utcán 

sokan jegyezték m eg:
— Mily pompás Öreg ur!

*
Mentül szebb valamely nő. annál lá- 

gyabban és szenvc.délytélenehbül szeret, 
s mentül kevésbbé szép. annál erősza
kosabban, Hogy ez miért van igy, azt 
nem magyarázhatom, mert nem akarok 
udvariatlan lenni ez utóbbi kategóriá
hoz tartozó nőkkel szemben. De annyi 
bizonyos, hogy ha a miiói Vénusz élne 
— ami bizony nagyon jó volna —, ak- 
kot ez a  szoborszép hölgy minden na
gyobb felindujás nélkül végezné a sze
relmi dolgait, s nem esne kétségbe, ha 
valamelyik imádója hiit lenül elhagyná, s 
nem is tenne kísérletét, hogy azt visz- 
szatartsa, — olyannyira biztos volna 
abban, hogy akad hamarosan egy más, 
aki hajlandó neki udvarolni.

*
A szép nő sohase olyan szégyenlős 

mint a rut. Nincs is annyi oka rá.
*

— Egyszer élünk 1 mondják só
hajtva a férfiak.

— Egyszer vagyunk szépek! •— gon
dolják sóhajtva a nők.

Ok csak addig élnek, amíg szépek.

A legjobb nő is szívesebben hallja, 
ha a szépségét mint ha a jóságát vagy 
bármely más erényét dicséred.

ság leghatalmasabb konkurrense •—
megszerezte a háború előtti orosz 
petrólemntermelés negyven százalé
ka felelt rendelkező svéd-orosz No- 
bd-társaság részvényeinek a több
ségét Hogy a hágai szakértőérte- 
kéz, el melyiket fogja a két szerze
ménynek jogi szankciójával ellátni, 
azt alighanem az a nyomaték fogja 
eldönteni, amellyel Amerika a béke- 
palota városában fellépni el lesz ha
tározva.

Attól a pillanattól fogva, hogy a 
szovjet jutott, uralomra. Anglia tá
mogatta az azerbejdzsaut és geor- 
giai köztársaságok elszakadási tö
rekvéseit. amelyekért a bakui pet- 
róloumterületről való korlátlan ren- 
delkeési joggal fizettette meg ma
gát. Angol mérnökök vezetésével a 
termelés erős lendületet vett, de 
dicsőségük nem sokáig tartott, mert 
a vörös hadsereg 1920-ban lefoglal
ta Bakut és ezzel Angliának a pet
róleumforrások fölött való rendelke
zése egyelőre megszűnt. Mikor a 
bolsevik i vezetők látták, hogy nem 
tudnak megbirkózni az óriás feladat
tal. szocializálták a forrásokai, ösz- 
szeköttetést létesítettek az angol, 
amerikai, svéd, belga és francia cso
portok kezén volt területek csőháló
zatával és egységessé tették az tize; 
met. Ez sem használt, mert a terme
lés harminc százalékra csökkent le, 
főként azért, mert a szakképzett 
munkások túlnyomó többsége kiszö
kött az országból. Ebben az össze; 
omlásban hajlott végre Krasszin 
népbiztos a Royal-Dutch-Shell-tár- 
saságnak arra a kérésére, hogy en
gedjen szabad beutazást Boyle ez
redesnek, a társaság teljhatalmú 
megbízottjának, a Kaukázusba. Boy
le ezredes, akit annak idején Klón-, 
dyke királyának neveztek el azért a 

.mesés szerencséért, amely Alaskán 
' aranyásó korában a nyomába szegő
dött volt. szerencsésen eljutott Ba
kuba is, ahol •

rövid idő alatt sikerült neki sa- 
■ iát számlájára és veszélyére 
> végzett rendkívüli munkatalje- .

Az asszonyok nem volnának olyan 
hóditóak és ellenállhatatlanok, ha Ho? 
merosz óta nem ilycnckaek festenék 
őket a poéták . . . Nem minden szár
mazik az istentől, ami a nőben isteni/ 
Sokat tett hozzá az ember a nőkultu
szával, a bálványimádásával, amely nagy
ban fokozta a természet női remekének 
a bizakodását. A Vénusz-imádat és a 
Madonna-kultusz nemcsak a hatalmát/ 
de a szépségét is emelte a nőnek. A 
cselédlány, akit az ura elvesz, nemcsak 
rangban emelkedik, de meg is csinoso- 
dik. S az asszony, akit a költők és ol* 
vasóik magas piedcsz.la’ra állítanak, 
méltóvá lesz a talapzatához, s megnőj 
vekszik tőle, megszépül vele. >

*
A nő nagyon szívesen kér bocsánatot 

olyan cselekedetért, amelyet nem kövel« 
tett cl. és olyan tulajdonságért, amely 
nincs meg benne. De nagyon naiv em
ber az, aki elvárja tőle, hogy azért, 
mentegesse magát, ami! teli, vagy olyan 
tulajdonságokért kérjen elnézést, amely 
megvan benne.

•v
Az asszonyok semmit se szeretnek 

úgy, mint mcgbocsájtani. Mert az a 
társadalmi állásukhoz, a női méltóság
hoz tartozik, hogy legyen okuk ross$ 
bánásmód miatt panaszkodni, s ezt azr 
tán nagylelkűen mcgbocsájtani.*

*
A férfiaknak azt a tanácsol adnám, 

hogy óvakodjanak az u. n. rejtélyes 
nőktől. A rejtélyes nő — veszedelmes no.

« •
A nő harminc-negyven éves koráig 

a bájaival igázza le a férfit, azután a« 
eszével.
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sttményévet lálig.meddig rend- 
kshozni a Royal-Duteh-Shell 

korábbi forrásainak üzemét.
Merészségének sikerét jellemzi az a 
fentebb említett hír, hogy a szovjet 
újra bérbeadta neki a fonásokat.

Hogy megfelelő mennyiségű 
(petróleumot biztosítson a maga szá
mára, valamennyi államnak kiválóan 
áll érdekében. Különösen megokolná; 
teszi ezt az igyekvést az angolok és 
Diesel-motorok alimentálhatásán túli 
így  műszaki forradalom, amelynek 
küszöbén ál! » világhajózás.

A petróleum hovatovább kiszo
rítani készül mint kazánfűtő- 
anyag a szenet, a robbanómoto
rok pádig ma-holnap a gőz haj

tóerőjét toszik feleslegessé.
"Az irdatlan nagy hajégépek, ame
lyeknek gőz n mozgató ereje, a je
lek szerint rövidesen átengedik a to
rét a motoroknak, amelyek kis férő
hellyel is beelégszenek. Nem egy 
elismert hajózási szakértő azon a 
véleményen van, hogy a hajégépek- 
nek motorokra való kicserélése je
lentőségben nem sokkal fog mögötte 
maradni .annak a korszakos fordulat
nak, melyet a vitorlásoknak gőz
hajókkal való pótlása előidézett. A 
motoros hajók aránylag nagyon cse
kély üzemköltségei már mostanság] 
Is sok hajóstársaságot ju tta to tt ab
ba a szerencsés helyzetbe, hogy 
részvényeseit magas osztalékkal ör
vendeztesse meg, Ilyen körülmények
■közt

nagyon h  érthető Angiiénak az 
az erőlködése, hogy eljövendő 

j világpolitikai összeütközések 
I esetére, bárkivel kerüljön is 

szembe, mentesítse magét hajé- 
: hada, autó- és repülőgépparkja 
i petróleumszüksóglote tekinteté

ben más országok kénye-ked-
vének megnyilvánulásától, 

ü l i  ez különösen Amerikát illetőleg, 
amely Mexico pctróleumgazdagságá- 
val eddigelő bizonyos nyomást gya
korolhatott Angliára. Hasonló szem
pontok irányítják a .Standard Oil Co. 
mögött álló Amerikát ia, amikor erő
sen fejlődő hadi és kereskedelmi 
tengerészeti! számára részt kíván az 
európai petréleumforrások koentrol- 
Jából.

Az a nagyhatalom, nmely egy jö
vő háborúban ! volna zárva a pc’ ró- 
leumforrásoktól, már hadihajói és 
repülőgépei tehetetlensége követ
keztében is megadásra kényszerül
ne. Nemcsak gazdasági, hanem ha
talmi politika is diktálja tehát a 
nagyhatalmaknak, hogy petróleum- 
szükségletét idejében megfelelően 
biztosítsa

, 6. o l d a t  ___

SZÖRMEÁRÚHÁZA

S U B O T IC A

Nálam vásárolt áruknál

50°/o  kedvezmény

Miért divatos minden,
am i uf é t m iért nem divatos, ! 

am i régi?
Gondolko.tak-c már hölgyeim hosszú 

divatmul'juk folyamán, (beleértve ebbe 
az udvariatlan kérdésbe visszamenőleg 
a kimutatható nagymama-ősöket), hogy 
tulajdonképen miért divatos minden, 
nini uj cs miért nem divatos, ami régi ? 
Megáílapitütták-e már valaha elfcguTat- 
lan szemmel azt a kis mellékkörülményt, 
hogy a divat ravaszul gyakran évekig 
ugyanaz és mégis minden szezonban 
másnak látszik ?

Hiszen elvitázhatallan, bog)/ a női 
ruházat terén időről-időre vannak nagy 
és meglepő változások. A rokokó titán 
megjelent sr. empire. Görög istennők 
lebegő fátyolokban, elragadó közvetlen- 
seggel vetkőztek Ic öltözködés helyett, 
ha társaságba vagy utcára mentek. A 
második császárság korában ugyanannak 
a delnőnek egyenes leszármazottjai, 
tizenhat darab különböző anyagú, vas
tagságú, rövidségü ca hosszúságú szok
nyát öltöttek magukra, mikoris ugyan
azon célzattal, mint egykorú félmezte
len nagyanyáik elindultak hódító útjukra. 
A krinolintói a térdben összefűzött szok
nyákig újból elmúlt tiz-husz esztendő s 
ha végigkísérjük a divat istennő szabá
lyosan beosztott szökkenéseit, egészen 
napjainkig, ugyanazt fogjuk látni, hogy 
az uszálytól a ballerina szoknyácskáig* 
s a ballerina-szoknyácskától az uszályig, 
újból el kell múlni annak a bizonyos 
tiz esztendőnek, melyen beid  o divat- 
kreátoroknak fo a fejük, hogyan hidal
ják át a meglevő divatot s hogyan hi
tessék el hónapról-bónapra a hölgykö
zönséggel, hogy feltétlenül az újdonság 
ingere izgatja vásárlókedvüket.

Az idei divat vájjon hova lenne, ha 
véletlenül nem volna önöknek hölgyeim, 
szabályozható derék- ér, csipövonaluk ? 
Mikor az úristen elkövette azt a köny- 
nyclmüségct, hogy Éva anyánkat oda
állította a Paradicsom kellő közepébe, 
bizonyára nem sejtette, hogy a paradi
csomi kosztűni éppen úgy szabálypz- 
hafcő, mint azóta minden, ami’. Éva 
divatanyánk önékére kilervezett.

Keble, mely a harmincas években 
•alahol ott a magasban hullámzott, rö

vid időn belül láthatatlanná vált De
reka, mely egyszer a hóna a la tt más
szor a csípője alá csúszott, egyszer 
nádszálvékonysagu, másszor éles és gö
rög istennőkre emlékeztetőén elomló 
tendenciát mutat S ezek azok a nüan* 
szók, melyek a derék Worthok, Donee 
tek, Redfcrnek megszerzik mindnyájuk 
uak azt az örömet, melyet a  próba- 
kisasszonyok rugóra járó és szabályoz
ható vonalai láttára éreznek.

A csipőyonqá problémájáról zengi 
az idei divat legfantasztikusabb 

himnuszait.
A derék meghosezabitása mar évek 

óta kísért, amióta a nagy conturok rá
jöttek arra a nagy titokra, hogy a mo- 
dellruhúnak nemcsak a manekmon, ha
nem a vásárlónőn is kell. hogy jól 
álljon. Az elrajzolt női alak megoldása, 
a lecsuí.r.iatott derék korszakalkotó volt 
az utóbbi évek divattörténetében. Ettől 
az ötlettől egyszerre minden nőnek jó, 
vagy jobban mondva rossz alakja lett. 
De mindenesetre az uniformizálás je
gyében jogot adott minden nőnek, a 
divatban való részvételre.

Az öv, mely felváltva egy- mitlimé- 
errel lejebb vagy feljebb csúszik, el

dönti íulajdonlcepen a ruha sikerét, 
megadja komor, frivol, előkelő vagy 
könnyed jellegét.

„Mutasd meg ővedet s megmondom 
ki vagy4* — mondta 1922 nyarán 

a női pszichiáter
és feltette okulárcját, hogy lajstromozza 
a női öveket és jellemeket 

Kisült, hogy leggyakoribbak az óriási 
kerek vagy ovális plakok, melyeket az 
öv közepére szokás alkalmazni.

Ugyanezek óriási szalagkokárda alak
jában Is kedveltek s belőle kiinduló 
kü’önbőző színű keskeny szalagok ru
ha, aga borítja elől c szoknyát.

A  Coquilfe-nv megoldás kagylósáé

rüen göngyöl? a kemény, merev szala
gokat., A majomszőr erotikus di ze 
többnyire mélyen a csípőket díszíti. A 
kakas- és pávatollak élénk színekkel 
szinte izgatják a dekoráló fantáziát. Egy 
dyen tarka toliakkal körűit űzd e't delnő 
némileg az afrikai partok négereivel 
hoz udvariatlan gondolattá, sitást létre.

Az övék megoldása visszakalandozik 
az egyiptomi sírok mélyében pihenő 
királyasszonyok drágaköve, derekáig. 
Kimeríti a steril-agyú iparművészek 
iigyefogyott leleményességét. Felhasz
nálja a virágok, levelek csokorba, ko
szorúba fonását. A szalma, börmunka, 
acél- és ezüstötvösség, a selyemfestcs, 
batik, gyöngy- és fonálhinués mind az 
“>v sikerének szolgálatában álínak minő
id dig, inig egyik óvatlan pillanatban 

valamelyik divatzsonglőr egy gesztussal 
eltörli a divat színéről és alig pár nap 
elmúltával belekerül irgalmatlanul a fe
ledés homályába.

Talán évekig azután a nők el fog’ák 
leplezni még a derekuk helyét is és az 
őv, mint raritás elfoglalja helyét a vit
rinében.

•<

Vidám írások
ügs más a ixixÍM.jüokróí., Gerhttrdi 
Haaptmannról, Reinhardiról, Fried
berg város föneotzetességéról, a frank- 
fórt i házias kislángról és meg va lamiröl 

Bad-Nauheim, május.
?\ berlini lapok jelezték, hogy Ger- 

hardt Hauptmann jelen les:: a Collége 
Crampton reprizén. Ugyancsak a ber
lini lapok je ’eztck, hogy Dempsey, a 
világhírű boxbajnok, Berlinbe érkezik. 
A Künstler TheaterbeQ ott vol ánt Gcr- 
hardt Hauptmann ünneplésénél. Egész 
rendes ünneplés volt. Az ősz mester 
négyszer ki is hívták. Dempsey megér
kezésekor azonban lehetetlen volt a 
pályaudvar közelébe férkőzni és a tö
meg őrjöngve ünnepelte a boxbajnokot.

A uémetek azt gondolják: Haupt- ► 
r.iauii ha’hatatlan, öt még elég soká 
élvezhetik, de Dcmpseyt már a legkö
zelebbi boxmérkozésen agyonüthetik.

*
Berlini színházi emberek állandó vi

tája : ki az igazi rendező: Reinhardt 
vagy az állami színház kitűnő rendezője: 
Jessner. Bizonyos, hogy Jessner nagyon 
érdekes, de a pesti szinigazga'ók, azt 
hiszem, mégis csak a Grosses Schau- 
spielhaus tömcgjeleneteinek nyújtanák a 
pálmát. Háromszor voltam az 'ö tezer 
nézőre berendezett óriási színházban és 
az mindig zsúfolásig tele volt. Aki ilyen 
tömegeket tud felvonultatni a nézőtérre, 
az kétségtelenül zseniális rendező,

Friedberg, kis német város, az Usa 
folyócska mellett, nem messze Nau- 
hcimtől. Régi várán kívül főncvezetcs- 
sége a híres középkori Jucenbad.

Tehát minden ellenkező híreszteléssel 
szemben megállapítható, hogy a zsidók 
már a középkorban is Kirödtek. Ezt a 
hiteles adatot talán felhasználhatják a 
magyar liberális pártok n most folyó 
választási küzdelemnél).

i:-
A frankfurti automobiitulajdonosék 

mgy autóversenyük után bált rendeztek 
a nyertesek tiszteletére. Elegáns nvári 
mulatság. Urak frakkban és a Rotschil- 
dok városának hadihölgyei elegáns es
télyi ruhákban. Az egyik asztalnál anyja 
mellett egy csinos szőke leány ül és — 
ó, a német házias nevelés mintapél
dánya — a leányka valami kézimunkán 
dolgozik Zene fox-trottra gyújt. Táncos 
megjelenik. Leányka leteszi a kézimun
kát és belesimul a táncosba. Zene véget 
ér. Leányka kiszáll a táncosból, leül és 
folytatja a kézimunkát ott, ahol elhagyta.

Aki ennél háziasabb, az. már iga
zán csal.

•
Háziasuk, kedvesek, szerények a né

met nők, de . . . de . . .
De a német nők lábai! . . . Gondolj 

egy pesti nő lábára, szorozd meg ket
tővel és adj hozzá hármat . . .

Szenes Béla,

— A király esküvője. Beógrad-
bó l je le n tik  Tegnap  küldték 
szé jje l az e sküvő i ebedre szóló 
m e gh ívóka t. A z  idegenek tájé
kozta tására  az e lőkészítő  bizott
ság n P e tro g rad  szá llóban  irodát 
n y ito t t,  aho l az esküvőn részt
vevő  idegeneke t ú tba igazítják, el
h e lye zé sükrő l és élelmezésükről 
gondoskodnak

— B eogrndhau m egállapították 
a kenyér d iá i .  Öeográdbc! jelen
t ik  : A  vá ros i tanács elhatározta 
n kenyé ruzso ra  le törése céljából 
h og y  az a raka t m egá llap ítja . fvfo 
je le n t m eg  a rende le t, am ely sze
r in t B eográdban  a feke te  kenyér 
k iló já t 4 50 d in á ré rt, a fehéret pe- 
d ig  5 ‘5C d in á ré rt szabad csak 
á rus íta n i. A k ik  ezeket az árakat 
tú llé p ik , s ú lyo s  büntetésben ré
szesülnek.

—  A voál bécsi olasz katona} 
m isszió  pőre. P is to jáben  hétfőn 
ke zd ték  m eg  a v o lt  bécsi olasz 
ka tona i m issz ió  öt tag jának sík- 
kasztost b íin p ö ré t tá rg ya l d, A 
m issz ió  é lén  tu d v a le vő le g  Sogrée 
tá b o rn o k  á llo tt, a k it eredetileg 
sz in tén  be lekevertek, az afférbe, 
de e lle n e  az e ljá rás t később meg
szünte tték .

—  Lezuhant egy szeraélyszaUká 
repü lőgép . P a risb ó l je le n tik : Sirass- 
b u rg i je le n té s  sze rin t vasárnap 
d é lu tá n  S trassburg  közelében egy 
u tasokat szá llító  re pü l gép lezu
hant A z u tasok sú lyoson meg
sebesü ltek K ö ze le b b i részletek 
h iá n y o z n ak . A  le zu h a n t gép állí
tó la g  a fra n c ia -ro m á n  repülőtár
saság gép je , am e ly  P aris— Sirass* 
b u rg — Becs— B udapest között köz
leke d ik .

—  K ik  v o lta k  Luxem burg  és 
L ib k n e c h t g y ilk o s a i. B e rlin b  1 je
le n tik  : A  V o rw a e rts  kö z li Runge 
vadász va llo m ásá t, a k it annak 
ide jén  L ie b k n e c h t K á ro ly  és 
L ux e m b u rg  Róza m eggyilkolásá
va l va ló  b íinrészesség  m iatt el
íté ltek , R unge  m ost k ije le n ti, hogy 
nem  ö v o lt a te ttes, hanem Krull 
és B ogé i tisz te k . K é r i ez alapon 
az e ljá rás ú jra ind ításá t-

—  E l opftak tizenö teze r do llá rt 
B e rlin b ő l je le n tik  : A z  u tóbb i idő
ben a szá llodákban  napirenden 
va nn a k  a betörések. A  rendőrség 
g le g tö b b  esetben tehetetlenül 

íalS a jó l  m egszerveze tt rablóban- 
í d ákka l szem ben. A z  u tóbb i na
pok  rendő rség i k rón iká já n a k  leg
érdekesebb esete az Ú n te r den 
L in d e n  szá llodába  tö rté n t betörés, 
a m e ly  a lka lo m m a l tö b b  m illió  ér* 
té kú  ékszert és 15.000 do llá r kész
pénzt v it te l el a betö rők. A  szál
loda  e g y ik  szobá jában  egy ame
r ik a i házaspár lako tt. Pénteken 
este sz ínházban  v o lta k  az ameri
ka iak , m ik o r  hazatértek kellemetlen 
m eg lepetés  vá rta  őket. A  csomagja
ik  fe l v o lta k  b on tva  és a kis kézi 
pénzszekrényük, am elyben  15ooo 
d o llá r  készpénz és tö b b  m illió  ér
té kű  ékszer v o it, e ltűn t. A  rend
őrség m e g in d íto tta  a nyomozást, 
de  a te tteseke t nem  s ike rü lt kéz* 
re ke rite n iök .

— Eljegyzés. Grosz Erzsikét, Őzv. 
dr. Grosz Dezsöné leányát, Panöevo- 
Sombor, eljegyezte Deutsch IrigY^ 
kereskedő Sombor. (Minden külön
leailée iie lyetQ
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—  S p e c iá lis  o igareH ák  a  király 
csk fivS ján. Beogradi ól jelentik, hogy 
a klríiy esküvője alkalmával a do- 
Jiiiljrjővedik igazgatósága jubileumi 
cigarettákat fog forgalomba bocsá
tani, melyeket díszesen kidolgozol! 
cinier-felülnyomással Iáinak. A ciga
rettákat ICO darabonként 70 dinárén 
fogjál; árusítani,

— M e g szű n te tték  a n agyvárad i
püspökséget. K o lozsvá rró l je le n 
tik ; A ron tány ko rm ány rende le 
te t bocsá to tt k i, m e lyb e n  a n a g y 
vá rad i püspökség  m űködésé t be
t i lto tta  és az egyház i ke rü le te t 
fe loszla tta .

—  N in csics b eszám oló ja . Beo- 
gradból jelentik : A Samouprava je
lentése szerint Nincsics külügyminisz 
tér a szkupstina június 6-iki ülésén 
számol be a génuai konferencia ered
ményéről. .

—  T iz en k é tezer  e l ité it  kap  am 
n esz t iá t . Beogradból jelentik : A kor
mány körében még nem alakult ki 
végleges vélemény az amnesztia vég
rehajtására vonatkozólag. A délszer
biai bűnösök ügyében még nincs 
döntés és a kommunistáknak adandó 
amnesztia kérdését sem tárgyalták 
még le. Politikai körökben úgy tud
ják, hogy kőrölbelü! tizenkétezer elitéit 
kap kegyelmet a király esküvőjével 
kapcsolatosan.

—  A zagreb i ip ark am arai v á 
la sz tá so k . Zigrebból jelentik, hogy 
ott hétfőn folytak le a kereskedelmi 
és iparkamarai választások, melye
ken a függelien iparosok csoportja 
3(50 szavazattal győzött a horvát 
iparos szövetség 160 szavazatával 
szemben.

— A horvát blokk győzelme Vnko- 
váron. Osijekröl jelentik: Yukováron 
most tartották meg a városi képviselő- 
testület tagjainak pólválnsztását. A 
yálaszások rendkívül izgalmasak vol
tak és azokból a horvát blokk került 
ki győzelmesen. A blokk ugyanis (i 
tanácstaggal, inig az egyesült radiká
lisok és demokraták 2 taggal kerültek 
ki a küzdelemből. A cionisták egyet
len mandátumot sem nyertek.

—  S ió fo k  — ju g o sz lá v  é r d e k e lt
ség kezében. Budapestről jelentik: 
Jugoszláviai érdekeltség, amely Sió- 
fok-fütdS részvénytársaság részvény- 
többségét megszerezte, téli fürdő
helyet is akar létesíteni Siófokon. 
Az iizemfentartás költségeit elsősor
ban játikbank felállításával akarja 
fedezni a !ársaság.

—  A v á la sz tó jo g i tö rv én y . Beo- 
radból jelentik: A választójogi tör
vény tárgyalását a kiküldött bizottság 
megkezdte. A kormánypártok körében 
nagy idegességgel tekintenek a tár
gyalások kimenetele elé. A radikáli
sok a guvernementális pártoknak akar
nak kedvező előnyöket biztosítani, a 
demokraták viszont a kisebbségek 
védelmét szeretnék keresztülvinni. A 
tegnapi napon az ellentétek tekinteté
ben közeledés mutatkozott. A bizott
ság tárgyalásai valószínűleg hamaro
san befejeződnek és a törvény nem
sokára a szkupstina elé kerül.

—  V á lto zá s  a B eo g ra d — P an -  
cacvó-i h a jóm en etren ób en . A b i táti 
Vasúti itii i i t  irend megváltoztatásával 
juu us 1-töl kezdve változás áh be 
a Becgrad és Pancsevó közi közle
kedő személyszállító hajók merpi- 
rendjénen is. A hajók Beopradbol 
6, IP, 12 15, 18.15 'és 20 W'óralt v , 
Pancscvórói pedig 4.30,7.40, 12 30, 
18 és 20.30 órakor fognak indulni.

—  M egtám ad ott a n ta n tb iz o ttsá g .
Münchenből jelentik: Landshut vá
rosában antant ellenőrző bizottság 
jelent meg, ellenőrizni a rendőrsé
get. Amikor a lakósság megtudta, 
hogy az antant bizottság milyen 
célból van a rendőrségen, megtá
madták a rendőrlaklanyát. Az an- 
tant bizottság kénytelen volt Mün
chenbe visszatérni.

K a tasztro fá lis  szá r a z sá g  Lika
Krbavában. Goszpicsból jelentik: 
Lika Krbava megyében óriási szá
razság és hóség uralkodik. Már kél 
hónap óta nem esett eső és a le
gelők teljesen kiégtek. Attól tarta
nak, hogy ha rövid időn belül nem 
lesz eső, akkor a gabonanemüek is 
elpusztulnak.

— Vasnfi ösazeötközes. Osijekröl 
jelentik: Vasárnap este .30 órakor az 
osijeki főpályaudvaron egy lolató- 
inozdony állal vontatott kocsisor ösz- 
szeülközött egy Vjnkovei felöl jövő 
tehervonatiul. Az összeütközés olyan 
heves volt. hogy mind a két mozdony 
erősen kisiklott, bárom üres teher
kocsi darabokra zúzódott. Az összeüt
közést hibás váltóállítás okozta. Az 
anyagi kár jelentékeny s napokig fog 
larfani, míg az alaposan megrongált 
pályát rendbehozzák.

— Tizenhaté vés fiú öngyilkos
sága. Suboticán kedden este fél 
nyolckoi Kovács Béla tizenhat éves 
fiú szülei Csillag-uccai lakásán ön
gyilkosságot követelt el. Kovácr 
Béla régen lüdőbajban szenvedett, 
teltének okát a szülei betegségével 
magyarázzák. Az öngyilkosságot a 
szülei jelenlétében követte el. Este 
él nyolckor az egész család együtt 
ült, amikor Kovács Béla felállóit és 
az oltlévőknek hátat fordítva, hom
lokon lőtte magát. A golvó az agy
velőn ment át. Az öngyilkos fitt a 
halállal vivődik.

— E gy  millió korona átlagos 
havi fizetést követelnek az osztrák 
tisztviselők : Bécsböl jelentik: Az 
állami tisztviselők azt követelik, 
hogy a béksfizeléstlk arányában ál
lapítsák fizetésüket. Átlagosait leg
alább egy millió korona havi fize
tést követelnek. Az osztrák pénzügyi 
helyzet a tökéletes összeomlás felé 
zuhan. A bankjegy forgalom helen- 
kint 25 milliárd koronával növeke
dik. A zürichi tőzsdén már csak az 
angol kölcsön reményében jegyzik 
az osztrák koronát.

—  Á lta lán os sz trá jk  T riesztben . 
Triesztből jelentik, hogy olt hétfőn 
általános sztrájk kezdődött. A sztráj
koló munkásság és fascislák közi 
véres összeütközések voltak.

—  U jverb ászi s ik k a sz tó t  fo g ta k  
el Osijeken. Osijeki tudósítónk írja : 
Az ujverbászi rendőrség megkere
sésére az osijeki rendőrség már 
hosszabb idő óta keresett egy Poz- 
p.ics Bogolyub nevű fiatalembert, 
aki egy noviverbászi kereskedőtől 
i 9.000 koronát kicsalt s aztán meg
szökött. Hosszas hajsza után Poz- 
nicsot kedden Osijeken elfogták. A 
kicsalt pénzből mindössze 500 ko
rona volt meg nála.

—  R am azan-űnnep  GUI baba 
sírjánál. A budapesti török kotorna 
m . reggel ülte meg Ramazan-ünnep 
kezdetét Gül baba sírjánál. Az ün
nepségen a budapesten élő törökök 
nagy számban jelenlek meg.

( • )  A miiértő közönség fotográfu
sa Reményi, Rudiéera-ulica 1 Stí
lusos beállítású báb jelmez felvé
telek, ........... .  . - - -  , „ « 4 «

—  Fegyháxr* H O t o ro sz  fő 
papok . Rigából je lentik: Moszkvai 
jelentések szerint a kievi Michnelov- 
katostor egész vagyonát az éhezők 
|avára elkobozták. Ez azétt történt, 
mert a kolostor lakói áiKtóiag eltitkol
tak a hatóságok elöl egyházi kincse
ket. A kolostor temlomát a hívők ke
zelésére bízták. Ezzel az  üggyel kap 
csolatban Alexi püspököt és Csicsov 
érsekei ötévi fegyházWlnieiéssel súj
tották.

— Aradon B segrdlaK ztották Zima 
T ibort. Bukarestből jelentik: Ara
don a pótválaszláson megválasztjt- 
lák Zfma Tibori, a magyar kisebb
ség jelöltjét. Zlnta Tibor már az 
általános választások alkalmával 
föllépett, de akkor ajánlóivét nem 
fogadták el.

(X) Nagy kabaré a Váráéi Sxinház- 
bao. Junius lró B én, pünkösd más
napján, este 8 órai kezdettel a Subo- 
lieai Mtipirtotők Köre a Gyermek- 
Liga javára nagy kabaréi rendez a 
Városi Színházban tánccal egybeköt
ve. A kabaréban mintegy öt számmal 
a bar művésznői és művészei vesznek 
részt. A2 énekszámok között kieme
lendő Romanov Mária énekesnő, kit 
Magarasevics kir. főügyész kisér zon
gorán. Valamint a Műkedvelők ügye
sen betanult kacagtató egytelvonáso- 
sai és jelenetei. Jegyek már elővé
telben kaphatók. 3B84

(x) Sport- és uridjvatcikkek Hau- 
sernál. '3563

A Oradjaaaka Bantu 0 .  D. terjesz
kedése. A Gradjanska Banka sukoticai 
fiókja eddigi valuta és deviza osztá
lyát kibővíti, mely célra a iSchorr 
bankház- helyiségeit szerezte meg, 
amely alkalommal ezen osztályának 
vezetésével Schorr Izsó Igazgató urát 
bízta meg. A Gradjanska Banka lieo- 
gradi központja, fiókhálózata és első
rendű bpt- éfl külföldi öeszekötletósftl 
folytán mindenfelé bankügyletek c.ou- 
l.-insan és simán bonyolít le és I. ügy
felei igényeit mindenben kielégítheti. 
Gradjanska Banka B. 1), Podruénica 
u Subötfci.

(*) Or. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7— 9-ig. Délután 2-től fél
4-ig és B— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. 1. emelet, Vojnicli 
Piroeka-féle ház.

Tő zsd e
N o v is a d f  t e r m é n y t ő z s d e .  Május 

30-án. Irányzat szilárd. Kötés történt 
búzában, tengeriben, disznózsírban és 
va-'onnAbau. Bácskai búza 1570, bács
kai árpát kerestek 1200-ért, zabot tcfnál- 
!?;. 1200-ért, kerestek 1160-éft. Tengerit 
lasJO-ért, bánáti pari Becskerek 1200; 

tengeriben kötés 1220-ért pari
Buncmd Hullás lisztet kínáltak 2200-ért. 
Kötés történt disznózsírban 94-ért, sza
lonnában 78-ért.

B e o g r a d , május 30. (Zárlat). Cseh 
kor. 137, Márka 28, Osztrák korona 0.90. 
Devizák: Páris 65250, London 31950, 
Genf 1370, Milánó 377, Prága 139, Berlin 
2570, Bécs 0.665, Budapest 870.

Z ü rich , május 30. (Zárlat.) Berlin 
18750, Newyork 522’.'4, London 2328, 
Páris 47725, Milánó 2750, Prága 1025, 
Budapest 0.64, Zagreb 190, Bécs 00.512, 
Bélyegzett 00.537.

B u d a p e s t ,  május 30. (Zárlat.) Na
póleon 3200. Angol font 3G40, Dollár 815, 
Márka 2öl» . Ura 423750, Osztrák ko 
róna 70, Rubel 51, Lei 572. Szolról 158, 
Frank 155, Olnár 1155. Devizák : London 
3650. Bérűn 292, Milánt* 4300, Praga 
158750. Zürich 15625, Bécs 760, Zagreb 
29250, Newyork 810.

Hollandiában megalkották a pro
fessziónál mizmus szabályait. A hol
letud fűlbaJíszövetség tervezetet dol
gozott ki a. professzionalizmus beve
zetésére, amely tervezetet a legutóbbi 
ülésén már el is fogadott. A profi - 
sport vezetésére külön bizottságot vá
lasztottuk, amely a folbajlszövétség- 
gél egyetértésben fog- dolgozni. A ter
vezel szerint a proficsapalok, vagy 
klubok vezetőségének amatőr sport
embereknek kell lenni. A proficsapa
tok jövedelmeik egyrcszél az amatőr- 
sportra fogják fordítani. A szövetség 
állal kidolgozott szabályok szerint a 
lá'oíiegycsülctek csak azokból a játé
kosokból vásárolhatnak, akik a, profi- 
játékosok listáján fel vannak írva. V 
proficsapatok szervezése már megkez
dődött egész Hollandiában.

Angol csapatok Svédországban. \  
Woölwích Arsenal svédorsági útjá
ban a helsingborgi Kamralernával 
mérkőzött és 1 :0  arányban győzött. 
A Newcastle Lnited Göteborgban v i
szont csak 3 :  1-re tudta megverni a 
Gaist, amellyel az MTK 4 : í, az UTE 
pedig 1 : 1 arányban végzett.

A Bnrniey Milanóban legyőzte Li
verpoolt. Mint Milánóból jelentik, a 
Burnley—Liverpool között Milanóban 
megtartott exhibition mérkőzés a 
Burnley 2 : 1 arányú győzelmével 
végződött. „

Kopenhágai válogatott— Huiiden- 
field. A. Iluddeistield Town- szerdán 
r kopenhágai válogatott csapattal 

Imérkőzött, és 3 :0  arányban győzött.
Az osztrák válogatott csapatot, 

amely Svájc ellen fos? játszani, inár 
összeállították. A csapni így áll (fii: 
Kannhauser (W. S. C.) Gold (Waf), 
Blum (Vienna)—Kitrz (Amatőr), 
Brandátbller, Nílscb (Rapid)—Köck 
(Amatőr), üridil, Kuthan (Rapid), 
Físchera (W. A. F.), Cutti (Amatőr).

A Celtic elnöke a Spártaiéi. A skót 
csapat elnöke, Mr. Thomas W-hite nyi
latkozott az egyik bécsi sportláp tu 
dósítója. elölt a Spárta játékáról, 
amely tudvalevőleg kétszer megverte 
a Celticel. ügy látszik — mondotta 
— itt még mindig tradíció, hogy az 
eredmény elérésére bármely eszköz 
és mód is megfelelő. Legfőképpen a 
testi erőnek túlságos kihasználására 
gonchdok. Ebben a tekintetben a mi 
szabályaink sokkal szigorúbban in
tézkednek. Az emberremenö játékot 
a mieink nem b írták ' megszokni, ami 
érthető is, mert nálunk Skóciában 
nem az emberrel játszanak, hanem 
a labdával. A mi közönségünk nem 
tudná élvezni az ilyen játékmodort. 
Mindezektől eltekintve, a Spárta, né 
zetern szerint elsőrangú csapat, a mi 
viszonylatainkban is.

H a s f ű z ő k e t
o rvos i rende lésre, fű ző
ket, B von io rv .e ri» ó t. m e ll- 
fartő t. halc ont nélkflM he-

h u j' S tfixákel gum m ivn l
és e gyepestarló t (G ra d -
haltcr), lenetiiganídbi) ki
vitelben kéáztt, ngvs; i-;- 
tén tisztítási és javítást

elfogad______

V IR Á G  LE O N TIN
Aiezatnírova-ulica II. sz.
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N Y IL T T É R .

Értesítem  a t. közönséget, h og y  Peren- 
esevics M ih á ly  S uboticn . Peje K u jundz ié -u l. 
4, szám a la tt i fod iászüz le té t á tve ttem , am it 
saját nevem  a la tt fogok tovább  vezetn i.

E gyben  fe lh ívo m  m indazokat, akiknek 
Ferencsevics M ih á ly  u r r * l szem ben üz le ti kö 
ve te iésük van, ná lam  8  napon be lü l je le n t
sék be, m e rt később i követe léseket nem  ve
szek fig ye le m b e

A  t. közönség to vá b b i szives pártfogását 
kérem , vegyek

tisz te le tte l

M eg v éte lre  k er e se k
üzemképes

r á í s r o w i

-5—30 lóerőset. Ajánla
t i t  végső ír  megjelölé
sével, német vagy sz,erb 
nyelven M a n c j lo v ic s  
P. D u s á n  N ié , E p ls  
kopsfca uí. 71. kéretnek

Dusán fel zerett raktáramban ált indean 
kapható liszt a legjobb minőségben ka- 
k ° rica' za^ ’ ár?0* takarm áni/, korpa,MBHBMBKBBBBaEB m e n y ,  melyeket n a g y b a n  e s  k i c s i n y b e n  
áru ltok a legolcsóbb napi áron, U;y~ 
szintén raktáron tarlók, mint hatóságilag 
engedélyezett dohányaruda, mindennemű 
d o h á n y t ,  c i g a r e t tá t  é s  s z i v a r t ,  valamint

S u b o t i c a  o k m á n y -  és p ostabclyegeket is. Kérem
c ara.na,a„o utiea 8. ó fogyasztóköiönségcl, ho.'y méltóztassék

ü.leiemben próbabe ásárlást tenni, kezes
kedem a szo lid  árakról, a k ivá ló  minő
ségtő l, a gyors és e lő zéken y  kiszo l
gálásról Kiváló tiszieletlel

Jovariovic L. Dregoljnb. S

3704 Mejandzsity Milán.

T Á T R A F U R E D
TATRANSKY STARY SMOKOVEC 

a Magas Tátra legnagyobb gyógyfürdője. 
Fclstges alpesi klima. Í02Q n-. V!/gyógy
intézet. Grandhotel és 15 lakóházban 400 
szoba. Elsőrendű konyha Pensio rendszer 
Kivéház. D étás ph^siká is Tatra Szanató
rium. Hízó és edző kúrák. Tüdőbajosok

zárva. Főorvos dr. Gamán egy.m. tanár. 
Vasútállomás Pop vad-Vei ka.

Leszállított m érsékelt Arak.

G Ü M M I
B É L Y E G Z Ő T
cirill, horvát vagy bár
mily más nyelvűt leg
szebb kivitelben és leg
gyorsabban gyári árot#

k é s z ít
D E U T S C K L
optikus Subotica, Rag. 
Aleksandra-uiica 22. sz 
Telefon 316. szánt 695

* — ......  y

Jonanovic L. D rogo t juh  
nagykereskedése

ZADRUZNA GOSPODAHSRA BANKA D. 9. LJUBLJANÁBAN

A r le j i é s i  h ird e tm é n y .
St.-S ivaElti Sko lsk i O dbo r (Isko laszék) ár- 

le jtés  u tján  ő ha jt beszerezni 17 (tize nh é t) va 
g on  e lsőrendű bükkfahasáb , lOtyo p r ig liv e l, 
íüze lő fá t (1 vagon 10.000 kg). A  fa S t.-S ivac 
á llom ásra  szá llítandó  legkésőbb  1922. szep
tem ber hó  1-ig. A b b a n  az esetben, ha vá l
la lkozó  a fe n ti ha tá ridő re  a fá t le nem  szál 
liton á , S ko lsk i O d b o r fen ta rtja  m agának a 
jo g o t, h og y  v á lla lk o z ó  szám lá já ra  és kárárt' 
m ásho l szerzi azt be. K ifiz e té s  a fa á tvéte le  
u tán  a fu va rle vé l sze rin t eszközö lte tik .

A  v á lla lk o z ó k  szabá lyszerűen  fö lü lb é íye g  
xe tt zárt Írásbe li a já n la toka t legkésőbb 1922. 
ju n iu s  h ó  15-ig  ezen o k o ls k i O dbornak n y ú jt 
sák be. (C im  S ko lsk i O d b o r S t.-S ivac)

S t.-S iv o ík i S ko lsk i O d b o r nevében

G IP S Z  
Alabasz& er, 

M odell, 
Szítukat ura
nagyban és kies tryben

G R A D IV 0
trgovaéko dru£fvo 
Z  A  G  R  E  B .

Bovovi 'eva 3. Te’. 5-55

BUZIASI
természetes

S t.-S ivncon , 1922, m á jus  hó  5O-én. 
fai d ó r  Popovió Gjuka K atié

ügyvezető. 3687 cin ölt.

„ D E D Y "
H n g al m in ő ség ű

te rp e n tin  c ipőkrém
m in d en ü tt k a p h a tó  

3183 " O ep a t:

Első Jngoslarái Vegytatigyar Novisad.

« J 0  BADER
3örnarykere*kcdő»iól Novlsnd. 
LcraUiit DéibAcska részére. Salát 
tartályok töltés véneit átvétetnek.

ELAD Ó

Felhívás
a Z a d ru fn a  G ospoderska Banka d. d. L ju b lja n á b a n  FV- 

k ibo csá jtá su  ré szvén ye ine k  a lá írására.
A  ZadruSna G ospodarcka Banka d. d. L ju b lja n á b a n  H 

év i rendes kö zgyű lé sén  Ö0Ö.000 darab  4C0*—  koronás névér
tékű  u j részvény k ibo csa jtá sá t s ezzel ez a lap tőkének

24.000,000 koronáról 48.000.000 t a n á r a  való felemelését
hatá rozta  e l. ♦

A  ré szvén y je gyzé se k  a kö ve tke ző  fe lté te le k  m e lle tt vé
gezhe tők :

1. A z  e d d ig i részvényesek jo g o s ítv a  va nn a k  m in d e n  rég i 
ré szvén yü k  u tán  egy  darab  u j ré szvén y je gyzé sé re  5 2 0 kor. árban, 

j  2. A z  i ly  képen nem  o p ta lt ré szvén ye ke t az Igazgatóság
a lé g i részvényeseknek 580‘—  koronás áron  a já n lja  fel.

3. A z  a lá írás 1922. m á jus  22-én kezdőd ik  és 1922. ju n iu s  
14-én ér véget.

4. A  ré szvény jegyzés a következő  h e lye ke n  eszközölhető,

g a ZadruZna Gospodarska Banka d. d. pénztáránál Ljubljanában
a „  „  „  » » fiókjának pénztáránál Djakovón

• „  » t* » Mariborban
H o „ Szarajevóban
o » „ 0 0 0 a Splitben
0 0  „ 0 0 0  n Slbenlkben
0 0  0 0 0  kirendeltségénél Bledben
a Sveopóa Zanaltijska Banka r, l.-nál . . „ . Zagrebben
0 0  n 0 0 0  fiókjánál , . . Karlovcin
a Gospodarska Banka r. t - n á l .................................... Novisadon

5. A  je g y z e tt részvények e lle n é rtéke  az a lá írá sko r le f i
zetendő.

L ju b lja n a , 1922. m á ju s  18-án.

IG A Z G A T Ó S Á G .

jó ka rb a n  levő

SO H P. s z iv ó -  
g á zm o to rte le p

M e g te k in th e tő
R o d e r  D e z s ő n é l

Som bor.

C»ak szem élyesen 
tá rg ya lo k . 3371

H i r d e s s e n  a B á csm e g y e i. N ap lób an

H A L L Ó ! H A L L Ó !

„ T R IS E S IR A "
I árnyas nyári kerthelyiséve m egnyílt. I
j Eí’t’.sz nap A« egcsz é je i hideg apatini |
I W eíffcrt-féle  barna é* világos sör. .4 j 
] nap bármely mókában  friss cacvap- 
| csicia és r»z*uica. Kitűnő házi konyha.
I Abonnensek junius hó 1-töl Aeztfirl 
I kidvczménves áron elfogadtatnak,

NŐI ZENEKAR.
I Tegyen próbaláfogrtást és i le je  meg I 

hideg frőccseinket és ki un > /rrs s  
csevapcsicsánkat.

K eieb ián
a majrvar határéi:omással 

szemben 
vendéglő  

ó r iá s i id e g e n  fo rg a 
lo m m a l, ’ Q szerQ zlet- 
t e l ,  házzal.ery 3 .ncki- 
iiinószőlíóvel betegség 

miatt szabadkézből 
eladó

és -zonnal uvehetó. 
Felv lágos’tással szolgál: 
K le in  P á l S ubo tica

l .a z a r a  C a r a  u! C i 19  jíz

Útlevél vízumokat
külföldi konzulátusoknál n?pi küldöncjárattal a legrövidebb idő alatt meg
szerez, podgyászbjztositásokat elvállal és utasoknak felvilágosítással szolgál 

V o jv o d in n i fő ü g yn ö ksé g : Novi- 
sadon R ajié  és Léderer, W ag
ner palota.
Ü gynökségek : Subollca  Szína- 
tan * Lajos, PaSiéeva u. 2. Te l. 131 

és 75 szám. 
Som bor . G e rne r, János, K ra lja  
A lexa n d ra  u lic a  5.
Z o inbo lja : T ranspo rt D. IX  T e l.55. 
Vd.-Kil<Mnda; H irschenhauser L 
Tel. 48. 3.61

Vei. B e rb e re k : Ipa r- és ke reskede lm i bank. Te l. 210. Panéevoj 
G c o rg  V ilié ko v ié . Srpska u lica  7. S e n ta ; E n g e l A rn o ld . Tel. 26. 

i S t. B e v c j: G om bos H en rik . V rfcac: E rns t F uchs. PaSiceva trg  4.
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D ra zb en i o g la s .
K ao opunom oóen ic i gosp. P av la  Reisz-a 

íz P a rabu ía , o v iin  o b ja v lju jo m o  da ée se 5. 
ju n a  fponede ljak  2. dán D uh o va ) po podne 
w 3 suta u parabuökoj o ps tin sko j kué i ne 
& vo jevo ljno j p r iva tn o j d razb i p rod a ti 52 ju tra  
ze in lje  lezeóe u ha ta ru  opstine  Parabuc.

Dr. Kosta Popovii 
i dr. R e ie  Gál

3543 advo ka ti ti S om boru .

esze&őnyeleket
egy öl hosszúságban (két m éternek felel

meg), seprönyeleket félöl hossz és 100
intrben príma csom óm entes fenyőfából

készült gömbölyű állapotban minden
m ennyiségben azonnal szállít és ajánlat

tal szolgál SpitzM.r H erm án Som bor/'
Florianova-ulica br. 3. Telefon 229. szám. 3112

zl mélyen tiszfe-t hölgyközönség figyelm ébe!
TT'.lelettel közöljük, a m. t. hölgyközönséggel, hogy 

hogy szalonunkban június 12-én

szabászati tanfolyamot 
nyitunk

A tanfolyam alalt tnodclljainkal fogjuk bemutatni, 
< zonkivül angol kosztümök, köppenyek, keppek, utcai 
cs alkalmi ruhák tervezését. A tanfolyam hitt hétig 

tart, jelentkezni lehel

Januslzó Pál
női divaltermében Suboticán,

(Löwy fölöt') Verni ts-palota.

T ö b b  v a r io n

a e s ü i a m  e m e z

FAGYAPOTOT
AJÁNL

G R A D I V O
T R G O V A C K O  URŰSTVO

Z a g re b , Bogoviteva 3. Tel. 5-55.

A z ö s s z e s  g épek
ú jak és haszná ltak , melyek vas, ▼  
lém , fa és p léh feldolgozására

prések, autogénheggesztőkészülékek, n ye rso la jm o 
to ro k , s ta b il C3 m a g án já ró  benzinm otorok, m a g tn - 
já ró  m o to ros  körfű részek , szerszám ok, csapágyfé - 
mek, bettifém ek és m ind en  egyéb fémek g yá ri á ra 
kon a zon na lra  ab h e lyb e li ra k tá rró l sz á llítta tn a k  
T E C H N IK A  Z a g r e b ,  H a t z o v a - u l ic a  2 5 . « z .  

A zagreb i á ru m in ta v á s á ro n : 
N em zetközi Pa V illo n , Abfg. III.
Stand 5 9 7 . -------------------  3689

SZÉKELY A.
férfiszabó  ü z le téb en  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb férfi és 
gyermekruhák merték 
után a legolcsóbb áron.

JÉG! MŰJÉG! JÉG!
re n d ele tre  h á zh o z szá llítv a  k apható

M Ü J É 6 G Y Á R B A N
Segedinski pút 115 szám. — Tele fon 5öó szám.y 

O lcsóbb  es jo bb  m in t a verm elt jég. y

P o z iv .
Buauéi da je glavna skupStina pozvana na

27. maja 1922. godine nije mogla se odrzati, 
poziva direkcija redovnu glavnu skup&tínu 
r Transpoit“ d. d. óva nanovo te glavna skup- 
Stina, ce se odrzati 15. juna 1922. po podne 
u 6  sati u prostorijama druStva, na koju se 
dioniöari ovim pulem pozivnju.

Dionicari im aju dionice poloziti kod fili* 
ja la Gradjanske Banké u Subotici a dostav- 
nice od pologa imaju 8 dana pre odrzanja 
glavne skupStine kod direkcije Transporta
d. d.-va poloziti.

Subotica dne 27. maja 1922.

DN E V N I R E D :
1. Izvestaj upravnog  i n adzornog  odbora.
2. Z ak ljuén i raéun, raéun dob itka  i g u b itk a  za god. 

1921. i davanje  razreán ice tip ravnom  i  na ilzorno tn  od* 
ború.

3. íz b o r élanova u upravn i i nad zo rn i odbor.
4. E ven tna lia .
IMETAK- Raéun B lagajnc D .  24249 32, R. uair.es- 

taja D. 203452 75, R. utafem  tro sko va  D. 43505*59, R. 
f il i ja la  N ovisad  D . 150630-73, R. f i l i ja ia  Z om bo lja  D. 
113569*08, R. ckspositur Vukovar D. 3581*55, R. eks- 
positur Beckerek D. 18059, R. v rednosti p ap ira  D . 
6 2 5 0 * R. depositna kaucija  D . 700-— , R. pouzeceD. 
2785-— R. ko n to k o rre n t D . 141202-98, R. pro lazne  stavke 
D. 84921*40, Sume D. 775028-99.

TE R E T. R. g lavn ice D . 250000 — R. ko n to ko rre n t 
D. 48593978, R. prolazne stavke D. 37239-41, R. ré
s é n  n i fond D . 1849*80, SuHie D . 77502899.

G U B IT K A . Raéun kam ata i p ro v iz ijo n a  D. 17528*10, 
R. osigurava juéa p ris to jba  D . 3214-35, R. T ro sko va  D . 
135627-61, R. porez i b iije g o v in c  D . 2078*28, Sume D . 
158448.34.

D O B IT K A . Raéun lo ’;a lne  spe tlic iie  D . 28992-34, R 
tra nsp o rta  D . 129456-— , Sume D . 158448*34

B ackoP o tisko  P ro m et-nak
Stari Bscsjre, Eladás csak nagyban.

Értesítés.
Értesítem a l. vevöközönséget, hogy a Kovács 

Béla és Társa cégből kiléptem és ezentúl

Kovács Béla cég alatt
a Pasiceva ulica (Edény-piac) 7.

szám alalt
ü v e g e s  ü z l e te m e t  m e g n y i to t t a m ,

hol mindenféle üveg, porcelán, lámpaáruk- és 
dísztárgyak iiapkalők, valamint képkcrctczésck és

,  épületüvegezést jutányosán vállalok. — További 
l ?  pártfogást ’érvc t K ié ld  tel K O V Á C S B É L A .

W E IT X E N F E L D  é s  T S A
S U B O T IC A  o o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  
Iro da : V á r o s i  b é r p a lo ta .  Kötélgyár: S e n t a i -p u t .  
A la p ítva  1902. ©ooooo T ávira tc ím : K e n t í e r ip a r .

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k i-ó co ka t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő 
k é  t,u j lis z te s , g ab o n ás , 
g y a p jú , to ll, kom ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mád- 
rác  és ro lettti szö v e tek e t 
ju ltá b ó l és len b ő l, m inden
nem ű b n z iv ú szn a t. Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k .

Uj
! m e z ő g a z d a s á g i g é p e k

g yári csom ago lásban  vagy szerelve palánkat 
j rakta  iá m b ó l azon na l szá llít hatók : M A RO KRAKÓ  

A R A ÍÓ G É P E K , FŰ K A S Z Á L Ó K , S ZÉN A- 
| G YŰ JTÖ K, „U N IC Ű M " M E L IC H A R  V ETÖ O ÉPH K,1 

EOY- és TÖ B B V A S U  E K É K , BO R O N ÁK,
| D A R Á LÓ K  stb.- U g yan itt m e g te k in the tő  néhány d rb .

kevese lhaszná lt, szavato lt üzem képes am e - 
| r ik a i kévekö tő  aratógép. S Z Ó LÖ G A Z D Á K N A K

kü lön b öző  nagyságú b ő i s a jtók  és s z ö llö - 
J zuzók. E ladás nagyban és k ics inyben . K ívánatra

rész le tes a ján la tta l szívesen szo lgá lok . B ővebbet

1 Löbl S am u  cég  N o v a p a la n k a
j (Saéka). S ürgönye im  Löb l. T e le fo n  32. szám. 3367

SCHWE1ZI ETAM INO K 
OPÁLOK

I B A T I S Z T O  K 
I f EIIÉR, SZÍNES, SIMA ÉS HIM ZETTl

HÍMZÉSEK!
IH ÍM Z E T T  női fehérnemű

V A L A M IN T

M A L O M S E L Y E M
1 STB. STB. A  L E G F IN O M A B B  M IN Ő S É G B E N  

A  LE G O LC S Ó B B  Á R A K O N

E. K U E N Z LI ZA G R E B
SWE1Z1 IM P O R T H A Z Á B A N , 1LICA 25. 

S O U T E R A IN , K R E D IT N A  B A N K A

MimjRWÍSÁR-STAUB 33l.it

A s z t a lo s m e s t e r e k  §
II ................................................... ■■■■— ■ ................ .. ............  C-J

és  g y á ro s o k  f ig y e lm é b e !
M inden mennyiségű B L IN D F U R N IE R T  szá llít
hatok azonnal kisebb vagy nagyobb mennyiség
ben 3 és 2 m /m  vastagságban 100— 105, 105— 135, 
185— 55 es 165—65 centiméter m éie lhen, avagy 
a feladandó m éretek szerint. A ján la tta l szolgál

S P ITZE R  H ER M Á N  S O M B O R
I 'lo r iá n o v a  u lica  3. —  T e le fo n  229. sz.

A  pá lyaudva r közelében irodának a lka lm as

üzlethelyiség
vagy két szoba irodának ke reste tik . A ján la 

toka t a k iad ó h iva ta l to vá b b it. 3707

Veszek
hasznait jugoszláv postabélyegeket

minden mennyiségben !!
Kérek á r a já n la t o k a t  a 
mennyiség és ár megjelel 
léséve l Deutsch K á ro ly  

3692 liik ö rg y á ro s  S ta ra -K aniz  i

Kávésok, vendéglősök, kereskedők ő> háziasszonyok szíves lu d o - 
tn S r tn  hozzuk, hogy a v o lt „M é rfa  T e réz ia "

kenyérgyárat
átve ttük  es á ta lak íts *, a leg jobb n ő k k e l eJlál-.a az Összes kem en
cékét tizembe hoztuk. Reggel t  ó rá tó l h á r o n n e r  te lié t sn lem énvt 
és 6 órá tó l h lr r t iB lé l-  kenyetet 'ehet kap n i. L is z té r t cse ré lü nk  ke 
nyeret, b * rh e s /t m inden rtflzeW s nó ll f ! '. EanyérsO tőst e lvá lla lun k  
le jjge , i> ó ra ió l este b - .r , lm h e s x  ó ráva l e lőbb m egrendelhető. 

A t l ’ x n é *  : Fehér k rn vé i kg -la  a I? ’ - - ,  I  é lln rn a  
K i t f —, L a tn a  K :s  ’A e  ii ie tn o its u  K 28 — kg, 

V iazun ie ián is ltó i'i'.H t: legnist.as.ibb rn g rd m ő in  . V ilia n ye rő re  bérén- 
rfe re ft da rá lónkon HzM.i/ - 'I te m ín y t kg F ?•— ő riü n k .

S / :ve< t. n fo ^ á tt  ké r 238!

Jugoslavenska V \ t "*•.•.» Hleha R. D. Subolica 

L á n g  é s  R i t t a i  mQvezetők.
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Korzó Mozi
M ájus 2 > 3 1 - lg , h é tfő tő l— sze dáíg

P u sz tá k  törvén ye
4 részben 32 fö l vonásban. — IV - ik  ré s z ;  
S Ú J T Ó  I G A Z S Á G  -  Főszerepben 
E D D IE  F Ö L !.

W ó M e & f c

IfVelés rpy tté 7 K, »a»taeSetRs ét o{<u m 4 
g lltxeieaea nsámlt. I  egliiscfcb api úklrdvléa á ra i)  f ,  

r/ílrd e lé rc tie t felvesz: Subolicán a Uiaddhlvat*'*,
S lo z ic ie -u lic a , Ivífcaib-hiii és Sclxlai.jcr htrls-i 
íilcíu  a vasúti |iark mellett. VIdékca valamennyi

<elá«s»H nX.-tlti)j»etÉ :ld ijshavoakint '9 itio., ue.’ ysd .--raS 9<t

I
M a g d e  R in g  k a la n d ja i

A  vad n yu gat leánya
5 részben  28 fölvonásban. 

I l i .  rész. m á jus  29—30, h é t fő -  kedd. 
IV . rész. m á jus  31 ion. 1. szerda-q  ü tö ró k

Ő rletök

f i g y e l m é b e !

A Berber-fé le  v i lanym alom
azonnal k icseré li az ő rle tő  k ö z ö t>
ség gabonáját a tc g k e d te /ó b b  m ó 
d oza tok  m elle tt a Icgk itü n ö t b  m inő 
ségű lis  tte l. S ütők és kereskedők lis z t- 
szükségle te iket itt fedezhe tik  a legkedvezőbb 
á r és szá llítás i fe lté te lek  m elle tt. K o rpa  és ten- 
g e r lda ra  m inden  mennyiségben és a lego lcsóbb 
á rban kapható . —  T e le fon  328. szánt. —  2765

Tjeveiezes j

F O lű b lr to k o s s a i l  .Agy
m agasram u  t is z tv is e lő v e l 
<Ö ös h áz ta rtás ra  lépne 
e y25 éves, in te  ligens, szép 
barna e lvű t asszony. L e 
ve leket „E v á lt-  je lig é n  a 
d a d u h ivu ta l to v á b b it .  3694

M a lo m k ő p A r  l m éter 
á m érő jü , vegyesőrlésre  r l  
kalmas m c g íd e lő  vasa lka t- 
ícszekkc l együ tt e ladó . 
V i! anym alom  M a L h e d je s  
Baőka. 3655

S z e c s k a v ú R ó k ó s  te lje 
sen uj, használva  m ég nem 
vo lt, 32 ce n tim éte r s z á - 
r.y láshoz e ladó . V illa n y - 
malom M a lihed jeg . 3653

M é r le g g é p e s

ö n y v e f ő í

ZAGREBACK! ZBO Rl
Ne fe le jtse  el m e g lá to ga tn i
J. O M ER ZO  i D R U G

nagy raktárát bútorszövetekben, p lü s s ö k - 
ben, m oq .ele ib vn , m atrac t s  red ön y-g ra d- 
Síkban, a fr iq u  *, 1 sző rükben , tu to rru g ó k b a n , 
ju tovasznakt an, fél vásznakban, szögekben és 

kü lön fé le  ká rp itoske llé kekb e n . 
Legolcsóbb árak !

ZAGRER, Petrinjska at. 3. (az udvarban.) 
Telefon szám 27-E3.

í l l ®
L m .

1HL

T O  V O T T E
K O C S IK E N Ö C S
le g jo b b  m in ő s é g e k b e n , s a já t  le g r é g ib b  n a g y -  

S z e m ű  g y á r a m b ó l.  K é r je n  v e r s e n y a já n la to t  

L ő n y í,  o la j -  és k e n o e a g y á r a  N c v i-V r b a s ,

© í L E T  T E
és mindennemű önborotvnlő késeket felelőssé# mellett 
a legújabb rendszerű motorikus özemre berendozett 

gépen egy dinűrért azonnal újjá köszörülök. 
D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U B O T IC A .
Vi léki rpflddflim et kérem □ kísc.kct aláirtott tevéiben beküldeni

K ap h a tó k  nagyban es k ics in yb en  m inden féle

h e n te s á r u k J iiu v L -  rLor»
.. húsok. VitíeKi m eg-

-—-*- rendelések is elfő-
g a d ta tn ak  és p o n to san  eszközö lte tnek
K o r h e c x  G v a la  v illanycrőre bérén-
. .. d e z e t t  b e n te i- á r u g y a -
............... . "  • tóban Subotica, F ő 
tér (Hileibunk palotában). — — —  1795

/  >zerktstuse/t feieiös «//.

tvseedvweeeaeaeeseeeeeeesi'
T O S I M K Q Z ^ Í

K g fu fó f iu t  fe ’vesz V u jk o - 
vic fa te lep, Juk iceva-u ’ ic 
41. szám 3698

Malommunkások fe l
vé te tne k  G lie d-m a to m h a n  
S u b o tlc á i. 3652

V il la n y m o t o r  24 HP te!
leset; jokarbaa  iizem navyob- 
b itás m ia tt  e ladó . V i'la ny - 
m a lom  M a lihed jes. B a íka .

Vetőgép te lj sen u , 
1 8 x4 so to ö ,H o f * rrS ch ra nz  
.-yártmány e ladó. K anyo 
J iz s e f lakatos K ula , 3666

es iro d a i g y a k o rn o k o t fe lvosz  V e s b u ío rg y á r i 
S e g e d in s k i-p u t. Á lla m n y e lv e t  b író k  e lőnyben . |

Varie té A m e rik a in  b a r

S A L O M E
Varieté

T t in o n c o t  fe 'vesz  é rcko - 
p orsóg yár S ubn tica . 3710

S u c h e  i ite llig e n 'e s  F 'á u - 
le in  zu  zw e i K n d e rn A lc k -  
sandra  S j r  b tad thaus. 3680

K é t  k ifu t* t a zonna li bel -  
pésre keres L  ng  Béla ró 
v id á ru n a ^  k e re s k e d j,  Pa- 
á iúeva -u lica . 350!

>*«*«8*is*3*«aec»e«»««ee»8«>
W l- E I A D Á S ;

J ó k a r b a n  le vő  ebédlő, 
s s ión és há l szobabútor 
zongoráva l a f  h e t ié i pá- 
Iva d v a r i p os tah iva ta  ná 

h d ó . 3697

K f r a k a t r e t íő n y  e 'a d ' Hl 
ver. lv a n o v a -u l. 24. 3703

M o d e r n  buto ra lbu m o k
kaphatók P irm a ie r J ó zs .í 
..jságárusnál M a i hedjeS

E la d ó  ház a beltéren 2: 
m. hosszú, 10 tu. szé le* 8 
in. magas raktárhelyiséggel 
2 szobából konyha, élés- 
ratnra lakással. A zonna l 
á tvehető. B ővebbet Subo- 
tics i Ö nsegélyző Sző e t- 
kezet. 3627

E la d ó  egy egészen uj 
• 'ő zö lt bükk fa  há ó s z o ta - 
bu fo r, v ö rö s ré z s o .lro n v - 
á gybete tekke t, m a tracok
ká , á ey te rifö , függönyök
kel esetleg a n é lkü l. Cím a 
k iad  h iva ta lban . 3695

N a r y ó n  jó  á ’h ro tb a r  
le gM á v.gyá rtm á n ya  8 - 1 0  
lóerős  9  éves gözcsép lő - 
•a rn i u  a e levátorra l m ér

sékelt árban e lad ó . Kóze- 
e bb i fe lv i'á g o s lt 's t  a d :  

K esz’e r Zs gm ond D o ln ja - 
L m d a v a  (P re ko m urje ). 3695

E la d ó  k itű nő  k. rb a n  levő 
(.» I IP  ben z in m o to r. Szö»- 
lÖFi bogná r Te in e rin . 3683

F ű s z e r -  í j  rö v id á ruke re s- 
kedé inek k ivá l tán  a lk a l
mas ü z le ri á llványok és 
kémény trtlsryfa 'apos asz
ta lok v a h m in t  Íróasz ta lbó l 
i l lő  te je'- Üzle ti berende

zés ju ’ .-nyos á ron  eladó. 
Meg e k ind ie iü  . F iirs tn d  
K ula . P iac té r. T e le fon  28

E g y  j I jö ved e lm e ift te - 
m eke zós i vá la la t lakással 
•gysit! azonnal á tadó. Esc*- 

1 *g részie tekben ;s c l ’ d ''.  
C il i a ló " 'A b  n. 3 57

E lő ad áso k  m ind en  e s te id  1 0 ó ra k o r. E lső rendű  
csa lád i m űso r. M a rk o v ic s  m u zs ika i. N y itva  re g 
g e lig , T u la jd o n o s  Iyan ko v ié  D ra g u tin . Igazgató

ö o f t o s  L a c i 

E x p r e s z A p y a k  nappal 
k lu b - fo te l,  e i i - 1 ág’ ’, lií ebb 
helyiségek s á inára a lka l
mas, k ^ p ’ *aíók csa k is  J 
B KO ZO V  C -ná t, ZA G R E B , 
B cskov iée va-u l. 18. Rak
tá ron  ta r to k  nagy vá lasz
téko t e lsőrendű b ő r  k fab - 
garníturákban , a zonkívü l 
k id o lgo zo m  a lé g in  otnabh 
m inő égü se!vem ‘a '<arókat 
s a ta in o l a t és d ó ito k a t  s’ b.

V f l s e s z 'e r g a p a d  keve
set használt, fia d ó  Fü 
vendéglősnél Sentán. 361/

K Ü L Ö N F É L E ;

M a o n e s f t  a le g jo b b  fe -
h é rc lp ő fis z titó . —  K apható  
Illé s  gvóg y tá rba n  főposta
V é liencbcn .

H á r o m s z o b á s  v il a ősz- 
szes m c '.lékhe lv ' égőkkel 
kalácson k ia d ó . E is le r fa 
kereskedő* S ub o tica , 8ege- 
d in s k i- -u t  T e le fo n  58.

E lv e s z e t t  24-én a n o v l-  
sadi vo n  í ’an Rőm er F illö p  
névre s z o l> erckcpes iga
zo lvány. Ké-em  m e g ta lá l
já l,  h og y  a  k ia d é h iva ta lb

d ja  le . 3665

M R ris c h o s tra u e r  ko -
vácsszén, b oszn ia i kőszén, 
tűz ifa  nagyban és k ics iny
ben, va lam in t hatnbrincso?  
zM rnak va ló  h o rd ó k  ju tá 
nyos k á rban  kaphatók. Jo 
van SijaC ic. T e le fon  839.

12/4

B ú t o r o z o t t  szoba kony
hává! k ia d ó  vagy lelépée- 
sei lakás b ú to rra l eladó. 
M a js a i u t, vá ros i fa te lep  
m el e tt Kovács G yö rgy  há
zában. U g yan o tt egy vas- 
a j‘ ó  e ladó . 3685

O é p tu  a  d o n o s o k  f f  
gyeim ébe! K azán repe - J 
de'- és I o rpadások  (p ia i n i i 
eg -enge ését, tüzesövek I 
to ldásá t fe le lősség  m e lle tt 
a leg 'u tányosabban  e iz l:ö - i  

j z ő 1. 0  e ts  s A n ta l gén kn -í 
• ács T o p o h .  3297 ;
1 G um m ibélyeozöt b á r-!

m ilyen nyelven 24 ó r a a ld t  
készít M o ln ár József S uno- j 
tica, F r«nkop ’abska-u!. 25. 
.'6!3. r é ; j  :.zám) M egrendc- j 
és*, két a Bá csmegyei N api' :

h ív; iát • is 1* Ivpsr. I

• !■•/ t )ti n \ii.i >t ii ii { , i A’.iui ' .,/ i:. < I <

ié t? finom abb
e red e ti

amerikai
G É P O L A J O K

C I L D ÍD E R O L A J O K
e lsőrendű

T O V O T T E  Z S I R A D É K

O  L A  J  O  B  -w
E D U A R D  H Ö N IG S B E R G

Zagreb, G unduíiőeva -ubca  7. 
legrég ibb  íe c k n ik a i vá lla la t Ju gosz láv iában

Perfekt magyar—-német

LEVELEZÖNÖT azannaii belépésre ke
resünk. Dana '. ErdSipar 
R. T. novisadi fiókja  
Kra’ja  Alexandra. u.L 51

s ssBss«aR£sa&os 
Z s in e g , zs á k , kő ié i, 
k e n tíe r és  iers á ru it

csak

B E C K  á s  T Á R S Á M Á L Í
s z e r e z z e  b e : T r u m b s é e v a  u!»

Tetef. ■ 412. S iir r jö n y c itn : B e c k d ra g .

Ü g y e s  s z a k á c s n ő  
keresgetik a Közkórházba

S c h m id t c ip ő k ,
s z a n d á l o k ,  E S Ű h m  k a l a p o k
szalmakalapok, trikó, dressz, 
apacsint’ ck, selyemnyakkendők, 
gallérok, kézelők, harisnyák 

olcsó árban
R ih o s i J ó z s e f á r ir b ’ r.ábrsn
Subotica, JelaSi^-ulica 3. szám. 
V illam os megállóval s z e m b e n .

> ó < /  ‘ > A'vrn-,


